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L. Situatia economico-financiara a SC DAFORA SA la 30 IUNIE 2017
A. Situatia si evolutia elementelor patrimoniale se prezinta astfel:

31 12 2016 30 06 2017 2017 - 2016 2017 / 2016
1. ACTIVE (lei) (lei) (lei) (%)
Active imobilizate 50.975.268 48.187.270 (2.787.998) -5,47%
Imobilizéri corporale 41.852.118 39.412.204 (2.439.913) -5,83%
Imobilizari necorporale 550 0 (550) -100,00%
Active financiare la cost 55.000 55.000 - 0,00%
Active financiare disponibile pentru vanzar 742.369 882.388 140.019 18,86%
Active aferente impozitului pe profit amana 6.884.274 6.554.869 (329.405) -4,78%
Clienti si alte creante 1.440.956 1.282.808 (158.149) -10,98%
Active circulante 43.871.405 43.129.575 (741.830) -1,69%
Stocuri 13.309.438 12.328.784 (980.655) -7,37%
Clienti si alte creante 24.411.484 26.688.138 2.276.654 9,33%
Numerar si echivalent de numerar 6.150.482 4.112.653 (2.037.829) -33,13%
Cheltuieli in avans 20.865 226.448 205.582 985,29%
TOTAL ACTIVE 94.867.537 91.543.292 (3.324.245) -3,50%
2. CAPITALURI PROPRII SI DATORII
DATORII 363.514.196 369.879.176 6.364.980 1,75%
Datorii pe termen scurt 19.472.468 28.050.309 8.577.840 44,05%
Imprumuturi - - - 0,00%
Datorii legate de leasing financiar 496.691 426.267 (70.424) -14,18%
Furnizori si alte datorii 14.798.643 24.347.308 9.548.665 64,52%
Provizioane pentru datorii si cheltuieli 4.177.134 3.276.733 (900.401) -21,56%
Datorii pe termen lung 344.041.728 341.828.868 (2.212.860) -0,64%
imprumuturi 151.332.997 151.097.602 (235.395) -0,16%
Datorii legate de leasing financiar 710.426 427.880 (282.546) -39,77%
Datorii aferente impozitului amanat 4.808.387 4.411.352 (397.035) -8,26%
Furnizori si alte datorii 187.189.918 185.892.034 (1.297.885) -0,69%
CAPITALURI PROPRII (268.646.659) (278.335.884) (9.689.225) 3,61%
Capital social 140.968.822 140.968.822 - 0,00%
Rezerve 56.482.874 56.206.434 (276.441) -0,49%
Rezultatul reportat (466.098.356) (475.511.140) (9.412.784) 2,02%
Ajustari cumulate din conversie - - - 0,00%
VENITURI IN AVANS - - - 0,00%
TOTAL CAP.PROPRII SI DATORII 94.867.537 91.543.292 (3.324.245) -3,50%
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Evolutia grafica a principalelor elemente de activ la data de 30 iunie 2017 fata de 31 decembrie 2016 se prezinta
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in semestrul 1 2017 se constati o diminuare a valorii activelor totale, diminuare datoratd in principal:
- scaderii valorii nete a imobilizarilor corporale, ca urmare a deprecierii acestora pe masura amortizarii, dar i ca urmare a inceperii
valorificarii activelor ca parte a planului de reorganizare;
- scaderii valorii activelor aferente impozitului pe profit amanat, ca urmare a cuprinderii in baza impozabila a impozitului pe profit
curent a valorii provizioanelor nedeductibile anulate de societate;
- scaderii valorii stocurilor ca urmare a optimizarii stocurilor de materiale consumabile, dar si ca urmare a vanzarii ca parte a planului
de reorganizare a unor active clasificate in categoria activelor imobilizate detinute in vederea vanzarii (incluse in stocuri);

a cresterii valorii creantelor clienti datorita derularii lucrarilor la OMV Petrom.

Evolutia grafica a principalelor elemente de pasiv la data de 30 iunie 2017 fatd de 31 decembrie 2016 se prezinta astfel:
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Astfel, la sfarsitul semestrului I 2017 se constata pe de-o parte o crestere a datoriilor totale ale societatii ca urmare a
imposibilitatii de a factura situatii de lucrari aditionale contractelor in derulare, iar pe de altd parte o diminuare a valorii
capitalurilor proprii ale societatii ca urmare a pierderilor inregistrate de societate in perioada curentd generate de rezultatul
negativ din activitatea de exploatare inregistrat ca urmare a numarului mic de proiecte aflate in derulare cu marje de
profitabilitate mai scazute pe o piata incé in criza, ajustarilor de venituri conform IFRS dar si a unor cheltuieli de pregatire
proiect, cheltuieli neprevazute de reparatii si intretinere la instalatiile de foraj utilizate la lucrarile noi contractate.
Realizarea acestor costuri a fost ca urmare a necesitatii indeplinirii conditiilor de siguranta si securitate in munca si in
vederea realizarii conditiilor contractuale asumate catre beneficiari.
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B. REZULTATUL GLOBAL (Contul de profit si pierdere)

Activitatea unei societati se apreciaza pe baza “Contului de profit si pierdere” care grupeaza, pe o perioada de gestiune

datd, ansamblul fluxurilor economice generatoare de venituri si cheltuieli.

Sintetic situatia “Contului de profit si pierdere” al S.C. Dafora S.A., care reflecta fidel veniturile, cheltuielile si rezultatele

financiare se prezinta astfel:

REZULTATUL GLOBAL AL
EXERCITIULUI

Venituri
Alte venituri din exploatare
Variatia stoc.de prod.fin.si prod.in curs de exec.
Costurile capitalizate ale imobilizarilor corporale
Materii prime si materiale consumabile
Costul marfurilor vandute
Cheltuieli cu personalul
Servicii prestate de terti
Chelt.cu amortiz.si deprec.activelor imobilizate
Ajustari de valoare pentru activele circulante
Alte cheltuieli de exploatare
Provizioane pentru alte datorii - net
Alte castiguri/(pierderi) — net
Profit din exploatare
Venituri financiare
Costuri financiare
Alte castiguri/(pierderi) financiare — net
Costuri financiare — net
Profit (pierdere) inainte de impozitare
Chelt./venitul cu imp.pe profit curent si améanat
Profit / (pierdere) aferent exercitiului

Rezultatul perioadei

Alte elemente ale rezultatului global
Castiguri/(pierderi) din reev.terenurilor/cladirilor
Active financiare disponibile pentru vanzare
Impactul impoz.amanat asupra rez.din reevaluare
Alte elem.ale rezult.global afer.exercitiului

Rezultat global total aferent exercitiului

2017 - 2017 /

30 06 2016 30 06 2017 2016 2016

(lei) (lei) (lei) (%)
17.113.363 30.135.761 13.022.398 76,09%
958.506 1.362.278 403.773 42,13%
(13) - 13 -100,00%
; - - -100,00%
(4.138.585) (9.034.491) (4.895.906) 118,30%
(216.309) (206.273) 10.036 4,64%
(6.135.839) (10.489.226) (4.353.387) 70,95%
(17.952.123) (17.591.783) 360.340 2,01%
(3.577.891) (2.767.912) 809.980 29,26%
10.679.540 1.128.422 (9.551.118) 0,00%
(1.894.190) (2.138.617) (244.427) 12,90%
542217 900.401 358.183 66,06%
113.934 (95.058) (208.992) -183.43%
(4.507.391) (8.796.498) (4.289.107) 95,16%
3.476 139.311 135.834 3907,38%
(361.754) (1.134.297) (772.543) 213,55%
- - - 0,00%
(358.278) (994.986) (636.709) 177,71%
(4.865.668) (9.791.485) (4.925.816) 101,24%
(2.104.462) 14.974 2.119.436 0,00%
(6.970.130) (9.776.511) (2.806.380) 40,26%
(6.970.130) (9.776.511) (2.806.380) 40,26%
- - - 0,00%
(10.841) 140.019 150.860 0,00%
48.787 52.656 3.869 0,00%
37.946 192.675 154.729 0,00%
(6.932.184) (9.583.836) (2.651.651) 38,25%

Evolutia grafica a rezultatului global in primul semestru din 2017 fata de primul semestru al anului 2016 este reprezentata mai jos:

Evolutia principalelor elemente ale rezultatului global

35.000.000 30.135.761

30.000.000

25.000.000

20.000.000

15.000.000

10.000.000
5.000.000
o
-5.000.000

-4.507.391 -

-10.000.000

-358.278 -994.986

VENITURI

REZULTATUL DIN
EXPLOATARE

COSTURI FINANCIARE—NET REZULTATUL EXERCITIULUI

0 30.06.2016
@ 30.06.2017

Desi in semestrul I al anului curent veniturile societatii a crescut cu peste 76% fata de aceeasi perioada a anului precedent, in acest semestru
se constata obtinerea unui rezultat negativ din exploatare de aproximativ 8,7 milioane lei, datoritd mai multor cauze:

- existentei unui numar mai mic de proiecte in derulare, cu marje mici de profitabilitate,

- cheltuielilor de pregatire proiect, cheltuieli de reparatii si intretinere la instalatiile de foraj utilizate la lucrarile noi contractate (realizarea acestor
costuri a fost ca urmare a necesitatii indeplinirii conditiilor de siguranta si securitate in munca si in vederea realizarii conditiilor contractuale

asumate catre beneficiari) dar si reparatiilor neprevazute la echipamentele necesare finalizarii proiectelor in derulare;
- termenului lung de livrare a unor echipamente comandate la furnizori externi care au determinat inchirierea lor, element de cost nebugetat si cu

pondere mare in bugetul proiectului;

- inregistrarii pe cheltuieli din exploatare a ajustarii de TVA aferenta activelor deposedate de la Globe Israel;

- ajustdrilor de venituri conform IFRS.
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C. SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

Situatia “Fluxurilor de trezorerie” a S.C. Dafora S.A. la 30 iunie 2017 fata de cea de la sfarsitul anului precedent
se prezinta astfel:

La 31 12 2016 La 30 06 2017
Profit/(pierdere) net (107.218.789) (9.776.511)
Ajustari pentru:
- Depreciere 6.000.367 2.767.912
- (Venit)/pierdere din vanzarea activelor fixe 3.271.493 95.058
- Venituri din dobéanzi (7.324) (2.367)
- Cheltuiala cu dobanda 38.871 23.620
- Cheltuiala cu inregistrare tabel creditori final 92.586.957 (1.164.804)
- Impozit pe profit 1.969.811 (14.974)
- Ajustari de depreciere pt.stocuri si creante (3.383.970) (1.158.381)
- Ajustari de depreciere pt.invest.in entitati afiliate - -
- Provizioane pentru obligatii si cheltuieli (2.989.720) (900.401)
- Pierderi din schimbul valutar (516.518) 1.110.677
- Venituri din vanzarea activelor financiare - -
- Pierderi din creante 4.423.998 29.959
Profit operational inainte de modif.capitalului circulant (5.824.823) (8.990.212)
Modificari ale capital circulant: 8.382.694 7.749.112
- Stocuri 897.740 980.655
- Creante comerciale si alte creante (681.573) (1.195.666)
- Datorii comerciale si alte datorii 8.166.527 7.964.123
Numerar generat din exploatare 2.557.871 (1.241.099)
Fluxuri de numerar din activ.de exploatare
Numerar generat din exploatare 2.557.871 (1.241.099)
Dobénzi platite (38.871) (23.620)
Impozit pe profit platit - -
Numerar net generat din activitati de exploatare 2.519.000 (1.264.720)
Fluxuri de numerar din activ.de investitii
Achizitii de imobilizari corporale (108.823) (935.914)
Incasari nete din vanzarea de imob.corporale 60.207 513.408
Imprumuturi acordate societatilor afiliate - -
Rambursari de la societatile afiliate - -
Achizitii de actiuni in societati asociate - -
Vanzare actiuni disp pt vanzare (45.000) -
Dobénzi primite 7.324 2.367
Numerar net (utilizat) in activitati de investitii (86.292) (420.139)
Fluxuri de numerar din activitati de finantare
Incasiri din emisiunea de actiuni - -
Incasari din imprumuturi - -
Rambursari de imprumuturi (3.323.529) -
Plati catre furnizorii de leasing (496.510) (352.970)
Numerar net (utilizat) in activitati de finantare (3.820.039) (352.970)
Cresterea neta a numerarului si echivalentelor de numerar (1.387.331) (2.037.829)
Numerar si echivalente de numerar la inceputul anului 7.537.813 6.150.482

Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul anului 6.150.482 4.112.653
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D. ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI
1 Analiza lichidititii societatii
Analiza lichiditatii societatii urmareste capacitatea acesteia de a-si achita obligatiile curente (de exploatare) din
active curente, cu diferite grade de lichiditate, precum si evaluarea riscului incapacititii de plata.

Rata de lichiditate curentd — compara ansamblul activelor circulante, cu ansamblul datoriilor pe termen scurt
(scadente sub un an) si oferd garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente. Valoarea recomandata acceptabila

este aproximativ 2.

In semestrul 1 2017 fata de semestrul precedent, indicatorii de lichiditate au evoluat astfel:

SEM. CRT. - SEM.CRT./
Nr Indicatori Formula 31 12 2016 30 06 2017 SEM. PREC. SEM. PREC.
(lei) (lei) (lei) (%)
1 Stocuri St 13.309.438 12.328.784 (980.655) -7,37%
2 Creante Cr 24.411.484 26.688.138 2.276.654 9,33%
3 Disponibilitati banesti Db 6.150.482 4.112.653 (2.037.829) -33,13%
4 Active circulante Ac=St+Cr+Db 43.871.405 43.129.575 (741.830) -1,69%
5 Datorii pe termen scurt Dts=Its+Fz+0b 19.472.468 28.050.309 8.577.840 44,05%
6 Rata de lichiditate curenta Ac/Dts 2,2530 1,5376 (0,7154) -31,75%
In semestrul I 2017 fata de semestrul I 2016, indicatorii de lichiditate au evoluat astfel:
SEM. CRT. - SEM.CRT./
Nr Indicatori Formula 30 06 2016 30 06 2017 SEM. AN PREC. SEM.AN PREC.
(lei) (lei) (lei) (%)
1 Stocuri St 14.292.918 12.328.784 (1.964.134) -13,74%
2 Creante Cr 29.420.427 26.688.138 (2.732.289) -9,29%
3 Disponibilitati banesti Db 3.987.812 4.112.653 124.841 3,13%
4 Active circulante Ac=St+Cr+Db 47.701.156 43.129.575 (4.571.581) -9,58%
5 Datorii pe termen scurt Dits=Its+Fz+0b 19.740.561 28.050.309 8.309.748 42,09%
6 Rata de lichiditate curentd Ac/Dts 2,4164 1,5376 0,8788) -36,37%

2 Analiza solvabilitatii societatii

Indicatorul gradului de indatorare exprima eficacitatea managementului riscului de credit, indicand potentiale
probleme de finantare, de lichiditate, cu influente in onorarea angajamentelor asumate.

Nivelul indicatorului gradului de indatorare in semestrul I 2017 fata de semestrul precedent este prezentat astfel:

SEM. CRT. - SEM.CRT./
31 12 2016 30 06 2017 SEM. PREC. SEM. PREC.
(lei) (lei) (lei) (%)
1 Capital propriu Cpr (268.646.659) (278.335.884) (9.689.225) 3,61%
2 Capital imprumutat (Credite peste 1 an) Ci 151.332.997 151.097.602 (235.395) -0,16%
3 Capital angajat Ca=Cprci (117.313.662) (127.238.282) (9.924.620) 8,46%
4 Gradul de indatorare Gi =Ci/Cpr x 100 (56,33) (54,29) 2,05 -3,63%
5 Gradul de indatorare Gi =Ci/Ca x 100 (129,00) (118,75) 10,25 -7,94%

Nivelul indicatorului gradului de indatorare in semestrul 1 2017 fatd de semestrul I 2016 este prezentat astfel:

SEM. CRT. - SEM.CRT./
30 06 2016 30 06 2017 SEM. AN PREC. SEM.AN PREC.
(lei) (lei) (lei) (%)

1 Capital propriu Cpr (170.108.193) (278.335.884) (108.227.691) 63,62%
2 Capital imprumutat (Credite peste 1 an) Ci 117.849.163 151.097.602 33.248.439 28,21%
3 Capital angajat Ca=Cpr+Ci (52.259.030) (127.238.282) (74.979.252) 143,48%
4 Gradul de indatorare Gi =Ci/Cpr x 100 (69,28) (54,29) 14,99 -21,64%
5 Gradul de indatorare Gi =Ci/Ca x 100 (225,51) (118,75) 106,76 -47,34%
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3 Analiza ratelor de gestiune

Viteza de rotatie a debitelor clienti exprima eficacitatea societatii in colectarea creantelor sale, respectiv numarul de zile
pana la data la care debitorii isi achita datoriile catre societate.

Viteza de rotatie a activelor imobilizate exprima eficacitatea managementului activelor imobilizate, prin examinarea
cifrei de afaceri generate de o anumita cantitate de active imobilizate.

Evolutia ratelor de gestiune in semestrul I 2017 fata de semestrul precedent se prezinta astfel:

SEM. CRT. - SEM.CRT./
Rd Indicatori Formula 30 12 2016 30 06 2017 SEM. PREC. SEM. PREC.
(lei) (lei) (lei) (%)
1 Cifra de afaceri CA 48.952.372 30.135.761 (18.816.612) -38,44%
2 Clienti sold mediu Clm 9.688.227 9.777.699 89.473 0,92%
3 Active imobilizate Ai 50.975.268 48.187.270 (2.787.998) -5,47%
4 Viteza de rotatie a debitelor clienti (Clm/CA)x 180 71,25 58,40 (12,85) -18,03%
5 Viteza de rotatie a activelor imobilizate CA/Ai 0,96 0,63 0,33 ) -34,88%
Evolutia ratelor de gestiune in semestrul 1 2017 fata de semestrul I 2016 se prezinta astfel:
SEM. CRT. - SEM.CRT./
Rd Indicatori Formula 30 06 2016 30 06 2017 SEM. AN PREC. SEM.AN PREC.
(lei) (lei) (lei) (%)
1 Cifra de afaceri CA 17.113.363 30.135.761 13.022.398 76,09%
2 Clienti sold mediu Clm 12.319.416 9.777.699 (2.541.717) -20,63%
3 Active imobilizate Ai 55.507.906 48.187.270 (7.320.636) -13,19%
4 Viteza de rotatie a debitelor clienti (Clm/CA)x 180 129,58 58,40 (71,17) -54,93%
5 Viteza de rotatie a activelor imobilizate CA/Ai 0,31 0,63 0,32 102,85%

Ratele de gestiune reflecta duratele de rotatie a activelor imobilizate si circulante prin cifra de afaceri exprimate in numar

de zile.

4 Analiza ratelor de rentabilitate

Exprima eficienta utilizarii resurselor materiale si financiare 1n activitatea de exploatare la nivelul societatii in perioada

analizata.
2017 - 2017 /
Rd Indicatori Formula 30 06 2016 30 06 2017 2016 2016
(lei) (lei) (lei) (%)
1 Venituri din exploatare Ve 18.071.855 31.498.039 13.426.183 74,29%
2 Cheltuieli de exploatare Che 22.579.246 40.294.537 17.715.291 78,46%
3 Profit din exploatare Pe = Ve-Che (4.507.391) (8.796.498) (4.289.107) 95,16%
4 Profit curent Pc (4.865.668) (9.791.485) (4.925.816) 101,24%
5 Profit net Pn (6.970.130) (9.776.511) (2.806.380) 40,26%
6 Capital propriu Cpr (268.646.659) (278.335.884) (9.689.225) 3,61%
7 Activ total At 94.867.537 91.543.292 (3.324.245) -3,50%
8 Rata rentabilititii veniturilor rv="Pe/Ve -0,2494 -0,2793 -0,0299 11,97%
9 Rata rentabilititii resurselor consumate rc=Pe/Che -0,1996 -0,2183 -0,0187 9,36%
10 Rentabilitatea economica re =Pe /At -0,0475 -0,0961 -0,0486 102,24%
11 Rentabilitatea financiara rf=Pc/Cpr 0,0181 0,0352 0,0171 94,23%
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5. INFORMATII PRIVIND SALARIATII

Forta de munca reprezinta unul din elementele forte In dezvoltarea afacerii, situatie fata de care conducerea
societdtii pune un accent deosebit incepand de la selectia, instruirea, dezvoltarea spiritului de echipa, crearea conditilor de
muncd, evaluarea si aprecierea activitatii personalului.

In primul semestru al anului 2017 numarul mediu de salariati a fost de 310 fatide 222 in anul precedent, ca
urmare a unor proiecte demarate cu clienti noi.

Evolutia costurilor salariale se prezinta astfel:

2017 - 2017 /
Rd Indicatori Formula 30 06 2016 30 06 2017 2016 2016

(lei) (lei) (lei) (%)
1 Cheltuieli cu salariile Cs 4.826.019 8.163.156 3.337.137 69,15%
2 Cheltuieli cu asigurarile sociale Cas 1.309.820 2.326.070 1.016.250 77,59%
3 Cheltuieli cu tichete de masa Ctm - - - -100,00%
4 Cheltuieli de personal Chp=Cs+Cas+Ctm 6.135.839 10.489.226 4.353.387 70,95%
5 Numar mediu de salariati Nms 222,08 310,25 88,17 39,70%
6 Cheltuieli de personal pe angajat Chpa=Chp/Nms 27.629 33.809 6.180 22,37%
7 Cheltuieli de exploatare Che 22.579.246 40.294.537 17.715.291 78,46%
8 Ponderea ch.de personal in ch.de exploatare Chp/Che*100 27,17% 26,03% (1,14) -4.21%
9 Cifra de afaceri cA 17.113.363 30.135.761 13.022.398 76,09%
10 Ponderea ch.de personal in cifra de afaceri Chp/CA*100 35,85% 34,81% (1,05) -2,92%
11 Cifra de afaceri/salariat CA/Nms 77.059 97.134 20.074 26,05%

Indicatorii care reflecta costurile cu salariile exprima ponderea acestora in total cheltuieli de exploatare si
productivitatea muncii. In perioada analizatd s-a inregistrat o crestere a costurilor cu salariile ca urmare a cresterii
numarului de personal direct productiv pentru proiectele noi aflate in derulare, dar si ca urmare a cresterii salariului minim
pe economie care a determinat cresterea grilei de salarizare pentru personalul direct productiv.

1L Prezentarea evenimentelor importante

La data intocmirii Situatiilor Financiare, Dafora SA se afld in perioada de reorganizare din cadrul procedurii generale de
insolvent a societitii deschise la data de 19.06.2015, in dosarul nr.1747/85/2015 aflat pe rolul Tribunalului Sibiu. in cadrul
procedurii de insolventa s-a procedat la evaluarea intregului patrimoniu al societatii, raportul de evaluare fiind emis si depus la
dosarul cauzei.

in conformitate cu prevederile Legii nr.85/2014 privind procedurile de prevenire a insolventei si de insolventd, administratorul
judiciar CITR Filiala Cluj SPRL a intocmit Tabelul definitiv al creantelor, care a fost publicat in Buletinul Procedurilor de Insolventa
nr.22312 din 07 decembrie 2016.

in vederea continudrii activitatii administratorul judiciar CITR Filiala Cluj SPRL a depus in data de 09.12.2016 la dosarul
cauzei Planul de reorganizare a activitatii societatii, acesta fiind aprobat de citre Adunarea Creditorilor Dafora SA din data de
30.12.2016, conform Procesului verbal de sedinta nr.992/30.12.2016 cu votul a 4 din cele 5 categorii de creante, publicat in Buletinul
Procedurilor de Insolventa nr.105/04.01.2017.

Planul de reorganizare a activitatii a fost confirmat prin Sentinta Civila nr.250/30.03.2017 pronuntatd de Tribunalul Sibiu in
dosarul nr.1747/85/2015. Planul de reorganizare a activitatii este implementat, in conditiile legii, sub supravegherea administratorului
judiciar si a judecatorului sindic.

in perioada de raportare, socictatea a contractat noi lucriri, concentrandu-si resursele umane, tehnice si financiare in vederea
executdrii in cele mai bune conditii a proiectelor noi, societatea adoptand in continuare principiul continuitatii activitatii la intocmirea
situatiilor sale financiare individuale.

in semestrul I al anului 2017 se constati o crestere semnificativi a cifrei de afaceri din foraj, ca urmare a semndrii de contracte
noi si a unor acte aditionale la contractele existente cu clientii traditionali dar si cu clienti noi.

La cresterea veniturilor de alta natura decat cele generate de activitatea principala o influenta a avut-o scoaterea din evidenta a
unor furnizori a caror creantd a fost modificata sau eliminata ca urmare a inregistrarii tabelului definitiv al creantelor, pentru care
existau sume reciproc datorate, in valoare de 1.167.260 lei.

De asemenea o alta suma semnificativa reprezentand alte venituri din exploatare provine din inceperea valorificarii activelor
non-core in urma promovarii acestora si publicarii pachetelor cu bunurile scoase la vanzare, conform strategiei de valorificare a
activelor, parte a planului de reorganizare.

Astfel, valoarea de inventar a bunurilor valorificate este de 5.120.789 lei, avand o valoare amortizata de 4.188.274 lei, valoarea
de vanzare a acestora fiind de 840.856 lei.



RAPORT SEMESTRIAL (conform Regulamentului CNVM nr. 1/2006)

Rezultatul aferent semestrului I 2017 este de (9.776.511) lei, din care:
- (8.796.498) lei - rezultat din exploatare;
- (994.987) lei - rezultat financiar din diferente de curs valutar ca urmare a reevaluarii creantelor in valuta;
- 14.974 lei - impozit pe profit amanat.

in ceea ce priveste proiectele in derulare in perioada de raportare au fost 12 sonde de foraj in lucru cu 15.177 m sapati, din care
un proiect cu probleme tehnice de o dificultate mare.
Rezultatul negativ de 8,8 mil lei din semestrul 1 2017 s-a datorat:
- derularii unui numadr relativ mic de proiecte in perioada de raportare, cu marje operationale in scadere;
- inceperii recertificarii de categoria IV a instalatiei Bentec si a reparatiei la instalatia F400, conditie obligatorie de continuare a
contractului pe 5 ani cu unul din clienti;
- diverselor reparatii efectuate la echipamente aflate in parcul de echipamente;
- ajustarilor de TVA efectuate la echipamentele Globe, deposedate;
- ajustarilor de venituri conform IFRS proiectele per total - 2016-2017 finalizdndu-se cu rezultat pozitiv;
- dificultatilor tehnice intdmpinate, greutatilor in realizarea traiectului dirijat, reparatiilor neprevazute si nebugetate in proiect la
echipamente care au generat timpi neproductivi cu costuri zilnice ridicate de manoperd, chirii echipamente, materiale, etc. Tinta este
de eficientizare prin reducerea timpilor de foraj, in acest sens instalatiile dotdndu-se in trimestrul III cu echipamente noi, performante.
- inchirierea unor echipamente de prevenire a eruptiilor, care ulterior au fost achizitionate de la furnizori internationali, cu un termen
de livrare foarte mare si care vor fi utilizate la proiectele viitoare;
- cheltuielilor de pregatire proiect, cheltuielilor de reparatii si Intretinere necesare ca urmare a indeplinirii conditiilor de siguranta si
securitate Tn munca si realizarii conditiilor contractuale asumate.
Tinta este de recuperare a acestei pierderi pe proiectele viitoare prin eficientizarea costurilor si reducerea timpilor neproductivi.
Societatea a demarat procedura de valorificare a activelor ca parte a planului de reorganizare. Astfel ca au fost efectuate deja
primele distribuiri catre creditori in suma de 1.004.259 lei din valorificéri de active, operational si din deblocéri de garantii.

In primul  semestru al 2017 nu au existat tranzactii majore incheiate de emitent cu persoanele cu care
actioneaza in mod concertat sau in care au fost implicate aceste persoane. In perioada de raportare nu au existat modificari
privind drepturile detinatorilor de valori mobiliare emise de societatea comerciala.

Mentionam ca situatiile financiare ale S.C. DAFORA 30 06 2017 nu au fost auditate.

CALBUREAN GHEORGHE Ivan Cosma Melania
ADMINISTRATOR SPECIAL Director financiar
Gaidarji Stela

in numele SC STELA CONT SRL
Compartiment Contabilitate
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DAFORA S.A.
SITUATIA INDIVIDUALA A POZITIEI FINANCIARE LA

30

1. ACTIVE

A Active imobilizate

1 Imobilizari corporale

2 Imobilizari necorporale

3 Active financiare la cost

4 Active financiare disponibile pentru vanzare
5 Active aferente impozitului pe profit amanat
6 Clienti si alte creante

B Active circulante

7 Stocuri

8 Clienti si alte creante

9 Numerar si echivalent de numerar

¢ Cheltuieli In avans

1 TOTAL ACTIVE

2. CAPITALURI PROPRII SI DATORII
D DATORII

D1 Datorii pe termen scurt

10 Imprumuturi

11 Datorii legate de leasing financiar

12 Furnizori si alte datorii

13 Provizioane pentru datorii si cheltuieli

D2 Datorii pe termen lung

14 Imprumuturi

15 Datorii legate de leasing financiar
16 Datorii aferente impozitului amanat
17 Furnizori si alte datorii

E CAPITALURI PROPRII

18 Capital social

19 Rezerve

20 Rezultatul reportat

21 Ajustdri cumulate din conversie

F VENITURI IN AVANS

IUNIE 2017
(in lei, dacd nu se specifica altceva)
NOTA 31 12 2016 30 06 2017
50.975.268 48.187.270
6 41.852.118 39.412.204
550 0
7 55.000 55.000
9 742.369 882.388
18 6.884.274 6.554.869
10 1.440.956 1.282.808
43.871.405 43.129.575
11 13.309.438 12.328.784
10 24.411.484 26.688.138
12 6.150.482 4.112.653
20.865 226.448
94.867.537 91.543.292
363.514.196 369.879.176
19.472.468 28.050.309
17 - -
17 496.691 426.267
16 14.798.643 24.347.308
19 4.177.134 3.276.733
344.041.728 341.828.868
17 151.332.997 151.097.602
17 710.426 427.880
18 4.808.387 4.411.352
16 187.189.918 185.892.034
(268.646.659) (278.335.884)
13 140.968.822 140.968.822
15 56.482.874 56.206.434
(466.098.356) (475.511.140)
94.867.537 91.543.292

1n TOTAL CAP.PROPRII SI DATORII

Gheorghe Célburean - Administrator Special

Gaidarji Stela - In numele SC Stela Cont SRL
Compartiment Contabilitate

Ivan Cosma Melania - Director financiar



DAFORA S.A.
SITUATIA INDIVIDUALA A REZULTATULUI GLOBAL LA
30 IUNIE 2017

(in lei, dacd nu se specifica altceva)

REZULTATUL GLOBAL AL EXERCITIULUI 30 06 2016 30 06 2017
1 Venituri 17.113.363 30.135.761
2 Alte venituri din exploatare 958.506 1.362.278
3 Variatia stocurilor de prod.fin.si pr.in curs de exec. (13) -
4 Costurile capitalizate ale imobilizarilor corporale - -
5 Materii prime si materiale consumabile (4.138.585) (9.034.491)
6 Costul marfurilor vandute (216.309) (206.273)
7 Cheltuieli cu personalul (6.135.839) (10.489.226)
8 Servicii prestate de terti (17.952.123) (17.591.783)
9 Chelt.cu amortizari si deprec.activelor imobilizate (3.577.891) (2.767.912)
10 Ajustari de valoare pentru activele circulante 10.679.540 1.128.422
11 Alte cheltuieli de exploatare (1.894.190) (2.138.617)
12 Provizioane pentru alte datorii - net 542.217 900.401
13 Alte castiguri/(pierderi) — net 113.934 (95.058)
14 Profit / (pierdere) din exploatare (4.507.391) (8.796.498)
15 Venituri financiare 3.476 139.311
16 Costuri financiare (361.754) (1.134.297)
17 Alte castiguri/(pierderi) financiare — net - -
18 Costuri financiare — net (358.278) (994.986)
19 Profit / (pierdere) inainte de impozitare (4.865.668) (9.791.485)
20 Cheltuiala/venitul cu imp.pe profit curent si amanat (2.104.462) 14.974
21 Profit / (pierdere) aferent exercitiului (6.970.130) (9.776.511)
22 Rezultatul perioadei (6.970.130) (9.776.511)
23 Profit / (pierdere) aferent exercitiului (6.970.130) (9.776.511)
Alte elemente ale rezultatului global
24 Castig/(pierd.) din reev.terenurilor, clad. si altor MF - -
25 Active financiare disponibile pentru vanzare (10.841) 140.019
26 Impactul imp.pe profit amanat asupra rez.din reev. 48.787 52.656
7 Alte e.l(fmel.lte ale rezultatului global aferente 37.946 192.675
exercitiului
28 Rezultat global total aferent exercitiului (6.932.184) (9.583.836)

Gheorghe Calburean - Administrator Special

Gaidariji Stela - In numele SC Stela Cont SRL
Compartiment Contabilitate

Ivan Cosma Melania - Director financiar



DAFORA S.A.

SITUATIA INDIVIDUALA A MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROPRII LA

Soldla 01 01 2016
Corectii efect.in anul 2016
la inreg.afer.ex.fin.precedente

Soldla 01 01 2016

(recalculat)

Profit / (pierdere) aferent(a)
exercitiului financiar

Alte elem. ale rezult. global
Cagtiguri/(pierderi) din reeval.
terenurilor, clad. si altor MF

Modif.de val.justa ale activelor
financ.disp.pt.vanzare (AFS)

Repart.la rez.rep.din rez.reeval.
Imp.profit amanat recunoscut pe
seama cap.proprii
Tranzactii cu actionarii
Majorarea capitalului social
Actiuni proprii

Soldla 31 12 2016

Soldla 01 01 2017
Corectii efect.in anul 2017
la inreg.afer.ex.fin.precedente

Sold la 01 01 2017
(recalculat)

Profit / (pierdere) aferent(d)
exercitiului financiar

Alte elem. ale rezult. global
Cagtiguri/(pierderi) din reeval.
terenurilor, clad. si altor MF

Modif.de val.justa ale activelor
financ.disp.pt.vanzare (AFS)

Repart.la rez.rep.din rez.reeval.

Imp.profit amanat recunoscut pe
seama cap.proprii

Tranzactii cu actionarii
Majorarea capitalului social

Actiuni proprii

Soldla 30 06 2017

IUNIE

2017

(in lei, dacd nu se specifica altceva)

Rezerve din Rezultatul
Capital social reevaluare Alte rezerve reportat TOTAL
140.968.822 6.862.994 48.888.969 (360.113.572) (163.392.786)

- - - 581.841 581.841
140.968.822 6.862.994 48.888.969 (359.531.731) (162.810.945)

- - - (107.218.789) (107.218.789)

- 730.911 - 652.164 1.383.075

- 1.464.759 - - 1.464.759

- 57.536 - - 57.536

- (652.164) - 652.164 -

- (139.220) - - (139.220)
140.968.822 7.593.905 48.888.969 (466.098.356) (268.646.659)
140.968.822 7.593.905 48.888.969 (466.098.356) (268.646.659)

- - - (105.389) (105.389)
140.968.822 7.593.905 48.888.969 (466.203.745) (268.752.048)

- - - (9.776.511) (9.776.511)

- (276.441) - 469.116 192.675

- 140.019 - - 140.019

- (469.116) - 469.116 -

- 52.656 - - 52.656
140.968.822 7.317.464 48.888.969 (475.511.140) (278.335.884)

Gheorghe Célburean - Administrator Special

Gaidariji Stela - In numele SC Stela Cont SRL
Compartiment Contabilitate

Ivan Cosma Melania - Director financiar



DAFORA S.A.

30 IUNIE 2017

(in lei, dacd nu se specifica altceva)

SITUATIA INDIVIDUALA A FLUXURILOR DE TREZORERIE LA

Fluxuri de numerar din activ.de

Numerar generat din exploatare
Dobanzi platite
Impozit pe profit platit

Numerar net generat din activitati
de exploatare

Fluxuri de numerar din activ.de investitii

Achizitii de imobilizari corporale

Incasiri nete din vanzarea de imob.corporale
Imprumuturi acordate societatilor afiliate
Rambursari de la societatile afiliate
Achizitii de actiuni 1n societati asociate
Vanzare actiuni disp pt vanzare

Dobanzi primite

Numerar net (utilizat) in activitati de
investitii

Fluxuri de numerar din activitati de
finantare

Incasari din emisiunea de actiuni
Incasari din imprumuturi
Rambursari de imprumuturi
Plati cétre furnizorii de leasing

Numerar net (utilizat) in activitati de
finantare

Cresterea neta a numerarului si
echivalentelor de numerar

Numerar si echivalente de numerar
la inceputul anului

Numerar si echivalente de numerar
la sfarsitul anului

Gheorghe Calburean - Administrator Special

Gaidariji Stela - In numele SC Stela Cont SRL
Compartiment Contabilitate

NOTA 31 12 2016 30 06 2017
27 2.557.871 (1.241.099)
(38.871) (23.620)

2.519.000 (1.264.720)

(108.823) (935.914)

60.207 513.408

(45.000) -

7.324 2.367

(86.292) (420.139)

(3.323.529) -

(496.510) (352.970)

(3.820.039) (352.970)

(1.387.331) (2.037.829)

. 7.537.813 6.150.482
. 6.150.482 4.112.653

Ivan Cosma Melania - Director financiar



NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE LA
30 IUNIE 2017

(in lei, dacd nu se specifica altceva)

1. INFORMATII GENERALE

DAFORA SA (,,Societatea”) desfasoara activitati de foraj si constructii. Activitatea de baza a Societétii
consta in servicii de foraj onshore pentru petrol, gaze naturale si ape geotermale, lucrari de probe productie si
workover, transport si mentenanta pentru echipamente de foraj. Datorita experientei vaste acumulate in activitati
de foraj, aceasta s-a extins pe piete striine. In acelasi timp, Societatea are experientd in inginerie civila si
industriald, aeroporturi si lucrari de infrastructura.

DAFORA SA a luat fiinta in baza HG Nr.690/1994 prin reorganizarea Regiei Autonome Romgaz Medias.
Din 1902 si pana in 1989 a fost o filiala a Companiei Nationale de Gaz. Dupa o serie de schimbari specifice acelei
perioade si dupd un proces de privatizare inceput In 1995, Dafora a devenit o societate comerciala pe actiuni.

DAFORA SA este o societate pe actiuni, cotata la Bursa de Valori Bucuresti, este infiintata si are sediul in
Romania. Adresa sediului social este Piata Regele Ferdinand I nr. 15, Medias.

DAFORA SA este membra a I.A.D.C. prin Asociatia Contractorilor de Foraj din Romania si a Asociatiei
Camerei de Comert si Industrie Roméno — Irakiana.

Conform certificarilor obtinute, activitatea se desfasoara respectand standardele ISO 9001, ISO 14001 si
OHSAS 18001.

2. SUMARUL POLITICILOR CONTABILE SEMNIFICATIVE

Principalele politici contabile aplicate la intocmirea acestor situatii financiare sunt prezentate mai jos.
Aceste politici au fost aplicate consecvent in toti anii prezentati, dacd nu se specifica altfel.

2.1 Declaratia de conformitate

Situatiile financiare individuale au fost intocmite in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare
Financiara adoptate de Uniunea Europeana (“UE”), conform Ordinului Ministrului Finantelor Publice
nr.2844/2016 cu modificarile ulterioare.

2.2 Bazele intocmirii

Situatiile financiare individuale ale Dafora SA au fost intocmite in conformitate cu Standardele
Internationale de Raportare Financiara (,,IFRS”) si cu Interpretarile IFRIC, asa cum au fost adoptate de Uniunea
Europeana. Situatiile financiare individuale au fost intocmite in baza conventiei costului istoric, asa cum au fost
modificate in urma reevaludrii imobilizarilor corporale si a activelor financiare disponibile pentru vanzare la
valoarea justa prin capitalurile proprii.

Intocmirea situatiilor financiare individuale in conformitate cu IFRS necesiti utilizarea unor estimari
contabile critice. De asemenea, solicita conducerii sa foloseasca rationamentul in procesul de aplicare a politicilor
contabile ale Societatii. Domeniile care implicd un grad mai ridicat de complexitate si de aplicare a acestor
rationamente sau cele in care ipotezele si estimarile au un impact semnificativ asupra situatiilor financiare sunt
prezentate in Nota 5.

2.2.1. Continuitatea activitatii

La data Intocmirii Situatiilor Financiare, Dafora SA se afld in perioada de reorganizare din cadrul
procedurii generale de insolventa a societitii deschise la data de 19.06.2015, in dosarul nr.1747/85/2015 aflat pe
rolul Tribunalului Sibiu. In cadrul procedurii de insolventa s-a procedat la evaluarea intregului patrimoniu al
societatii, raportul de evaluare fiind emis si depus la dosarul cauzei.

In conformitate cu prevederile Legii nr.85/2014 privind procedurile de prevenire a insolventei si de
insolventd, administratorul judiciar CITR Filiala Cluj SPRL a intocmit Tabelul definitiv al creantelor, care a fost
publicat in Buletinul Procedurilor de Insolventa nr.22312 din 07 decembrie 2016.

-5-



In vederea continudrii activitatii administratorul judiciar CITR Filiala Cluj SPRL a depus in data de
09.12.2016 la dosarul cauzei Planul de reorganizare a activitatii societatii, acesta fiind aprobat de catre Adunarea
Creditorilor Dafora SA din data de 30.12.2016, conform Procesului verbal de sedinta nr.992/30.12.2016 cu votul
a 4 din cele 5 categorii de creante, publicat in Buletinul Procedurilor de Insolventa nr.105/04.01.2017.

Planul de reorganizare a activitdtii a fost confirmat prin Sentinta Civila nr.250/30.03.2017 pronuntata de
Tribunalul Sibiu in dosarul nr.1747/85/2015. Planul de reorganizare a activitatii este implementat, in conditiile
legii, sub supravegherea administratorului judiciar si a judecatorului sindic.

In perioada de raportare, societatea a contractat noi lucrari, concentrandu-si resursele umane, tehnice si
financiare In vederea executdrii in cele mai bune conditii a proiectelor noi, societatea adoptand in continuare
principiul continuitatii activitatii la intocmirea situatiilor sale financiare individuale.

Societatea a demarat procedura de valorificare a activelor ca parte a planului de reorganizare. Astfel ca au
fost efectuate deja primele distribuiri catre creditori din valorificari de active, operational si din deblocari de
garantii.

Prin urmare, Societatea adopta in continuare principiul continuitatii activitatii la intocmirea situatiilor sale
financiare neconsolidate.

2.2.2. Modificari ale politicilor contabile si informatiilor de furnizat
(a) Standardele si interpretarile in vigoare in perioada curenta

Urmatoarele standarde si amendamente ale standardelor existente, emise de Comitetul privind Standardele
Internationale de Contabilitate (International Accounting Standard Board - "IASB”) si adoptate de Uniunea
Europeand (UE) au intrat in vigoare pentru anul curent:

» amendamente la IFRS 10, IFRS 12 si IAS 28: Entitati de investitii: aplicarea exceptiei de la consolidare,
adoptate de UE pe 22 septembrie 2016 (aplicabile perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2016);

» amendamente la IAS 27: Metoda punerii in echivalentd in situatiile financiare individuale, adoptate de UE pe 18
decembrie 2015 (aplicabile perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2016);

» amendamente la IAS 1: Initiativa de prezentare a informatiilor, adoptate de UE pe 18 decembrie 2015
(aplicabile perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2016);

 imbunatatiri anuale la diferite IFRS-uri — ciclul 2012 — 2014, adoptate de UE pe 15 decembrie 2015 (aplicabile
perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2016);

» amendamente la IAS 16 si IAS 38: Clarificarea metodelor de amortizare acceptabile, adoptate de UE pe 2
decembrie 2015 (aplicabile perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2016);

» amendamente la IFRS 11: Contabilizarea achizitiilor de interese in operatiuni In participatie, adoptate de UE pe
24 noiembrie 2015 (aplicabile perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2016);

» amendamente la IAS 16 si IAS 41: Plante productive, adoptate de UE pe 23 noiembrie 2015 (aplicabile
perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2016).

Adoptarea acestor amendamente, interpretdri sau imbunatatiri la standardele existente nu a dus la modificari
ale politicilor contabile ale Societatii.

(b) Amendamente la standarde emise de IASB si adoptate de UE, dar neintrate in vigoare

La data emiterii situatiilor financiare individuale, urméatoarele standarde au fost adoptate de UE, nsa nu
intrasera 1n vigoare:

* IFRS 9 ,Instrumente financiare”, adoptate de UE pe 22 noiembrie 2016 (aplicabil perioadelor anuale
incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2018);

* IFRS 15 ,,Venituri din contracte cu clientii”, inclusiv amendamentele la IFRS 15: Data intrarii in vigoare a
IFRS 15, emise de IASB, adoptate de UE pe 22 septembrie 2016 (aplicabile perioadelor anuale incepand cu sau
dupa 1 ianuarie 2018);

« imbunititiri anuale la IFRS — ciclul 2010 — 2012, adoptate de UE pe 17 decembrie 2014 (aplicabile
perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 februarie 2015);

* Amendamente la IAS 19: Planuri de beneficii definite: contributiile angajatilor, adoptate de UE pe 17
decembrie 2014 (aplicabile perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 februarie 2015).
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(c) Standarde si interpretari emise de IASB, dar inca neadoptate de UE

In prezent, IFRS adoptate de UE nu diferd semnificativ de IFRS adoptate de IASB, cu exceptia
urmatoarelor standarde, amendamente sau imbunatatiri la standardele si interpretarile existente, care nu au fost
aprobate pentru a fi utilizate la data publicarii situatiilor financiare individuale:

* IFRS 14 ,,Conturi de aménare aferente activitatilor reglementate” (aplicabil perioadelor anuale incepand cu
sau dupa 1 ianuarie 2016);

* IFRS 16 ,,Contracte de leasing” (aplicabil perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2019);

* Amendamente la IFRS 10 si IAS 28: Vanzarea sau contributia cu active intre un investitor si asociatii sai sau
asocierile in participatiune (aplicarea a fost amanata pe o perioada nedeterminata);

* Amendamente la IAS 12: Recunoasterea activului de impozit améanat pentru pierderi nerealizate (aplicabile
perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2017);

* Amendamente la IAS 7: Initiative de prezentare a informatiilor (aplicabile perioadelor anuale incepand cu sau
dupa 1 ianuarie 2017);

* Clarificari la IFRS 15: Venituri din contracte cu clientii (aplicabile perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1
ianuarie 2018);

+ Amendamente la IFRS 2: Clasificarea si evaluarea tranzactiilor de plata pe baza de actiuni (aplicabile
perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2018);

* Amendamente la IFRS 4: aplicarea IFRS 9 , Instrumente financiare” impreuna cu IFRS 4 ,,Contracte de
asigurare” (aplicabile perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2018);

« imbunitatiri anuale la diferite IFRS-uri — ciclul 2014 — 2016 (aplicabile perioadelor anuale incepand cu sau
dupa 1 ianuarie 2018);

* IFRIC 22 ,,Tranzactii in valuta si decontari in avans” (aplicabil perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1
ianuarie 2018);

* Amendamente la IAS 40 ,,Transferul investitiilor imobiliare” (aplicabile perioadelor anuale incepand cu sau
dupa 1 ianuarie 2018).

2.3 Consolidare

Acestea sunt situatiile financiare individuale ale Societatii. Societatea intocmeste, de asemenea, si situatii
financiare consolidate pentru aceeasi perioada in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare
Financiara, asa cum au fost ele adoptate de Uniunea Europeana. Situatiile financiare consolidate la data de
30 06 2017 urmeaza a fi emise in termenul legal.

2.4 Raportarea pe segmente

Raportarea pe segmente de activitate se face intr-un mod consecvent cu raportarea interna catre principalul factor
decizional operational. Principalul factor decizional operational, care este responsabil cu alocarea resurselor si
evaluarea performantei segmentelor de activitate, a fost identificat ca fiind administratorul special care ia deciziile
strategice. Activitatea societatii se desfasoara sub supravegherea administratorului judiciar.

2.5 Conversia in moneda straini
(a) Moneda functionala si de prezentare

Elementele cuprinse in situatiile financiare ale societatii sunt evaluate Tn moneda mediului economic primar
in care aceasta isi desfasoara activitatea (,,moneda functionald”). Situatiile financiare individuale sunt prezentate
in “Lei romanesti” (“RON”), care este moneda functionala si de prezentare a societatii.

(b) Tranzactii si solduri

Tranzactiile iTn moneda straina sunt convertite iIn moneda functionala folosind cursul de schimb valabil la
data tranzactiilor. Castigurile si pierderile rezultate din diferentele de curs valutar in urma incheierii acestor
tranzactii i din conversia la finalul exercitiului financiar, la cursul de schimb de la sfarsitul anului a activelor
monetare si obligatiilor denominate in moneda straina se reflectd in contul de profit si pierdere, cu exceptia
cazului 1n care sunt inregistrate in capitaluri proprii ca instrumente de acoperire a fluxurilor de trezorerie
impotriva riscurilor si ca instrumente de acoperire a investitiei nete impotriva riscurilor.
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Cagtigurile si pierderile din cursul de schimb care se refera la imprumuturi si la numerar si echivalente de
numerar sunt prezentate in contul de profit si pierdere in cadrul ,,veniturilor sau cheltuielilor financiare”. Toate
celelalte castiguri si pierderi din cursul de schimb sunt prezentate in contul de profit si pierdere in cadrul ,,alte
(pierderi)/castiguri financiare — net”.

2.6 Imobilizari corporale

Terenurile si cladirile sunt prezentate la valoarea justa, pe baza evaluarilor periodice, cel putin o data la trei
ani, efectuate de catre evaluatori externi independenti, minus amortizarea si deprecierea ulterioare pentru cladiri.
Orice amortizare cumulata la data reevaluarii este eliminata din valoarea contabild bruta a activului, iar valoarea
netd este inregistratd ca valoare reevaluata a activului. Toate celelalte imobilizari corporale sunt inregistrate la
cost istoric minus amortizarea. Costul istoric include cheltuielile care pot fi atribuite in mod direct achizitiei
elementelor respective.

Cheltuielile ulterioare sunt incluse in valoarea contabild a activului sau recunoscute ca activ separat, dupa
caz, doar cand intrarea de beneficii economice viitoare pentru societate asociate elementului este probabila iar
costul elementului respectiv poate fi evaluat in mod credibil.

Majordrile valorii contabile rezultate din reevaluarea terenurilor si cladirilor sunt creditate la ,,rezerve din
reevaluare” din capitalurile proprii. Diminudrile care compenseaza majorarile aferente aceluiasi activ sunt
inregistrate alaturi de alte rezerve direct in capitalurile proprii; toate celelalte diminuari sunt inregistrate in contul
de profit si pierdere. Sumele inregistrate in rezervele din reevaluare sunt transferate in rezultatul reportat la
sfarsitul duratei de viatd utild a activului sau cand activul este derecunoscut.

Cheltuielile cu reparatii si intretinere sunt inregistrate in situatia veniturilor si cheltuielilor in perioada
financiara in care sunt efectuate. Costurile inlocuirii componentelor majore ale elementelor de imobilizari
corporale si echipamentelor sunt capitalizate caind componentele inlocuite sunt scoase din uz.

Cagtigurile si pierderile din eliminarile determinate de compararea incasarilor cu valorile contabile sunt
recunoscute 1n contul de profit si pierdere.

Terenurile nu se amortizeaza. Amortizarea altor elemente de imobilizari corporale este calculatd pe baza
metodei liniare in vederea diminuarii valorii reevaluate a fiecarui activ pana la valoarea sa reziduala pe parcursul
duratei sale de viata utild, dupa cum urmeaza:

- Cladiri 25 — 60 ani
- Instalatii tehnice §i masini 3—-18 ani
- Mijloace de transport 3— Sani
- Echipamente de birou 5—16 ani

Valoarea reziduala a unui activ este valoarea estimata obtinuta de societate din eliminarea activului
respectiv minus costurile estimate ale eliminarii, in cazul In care activul are deja vechimea §i corespunde
conditiilor aferente sfarsitului vietii utile a acestuia. Valoarea reziduald a unui activ este zero in cazul in care
societatea estimeaza utilizarea activului pana la sfarsitul vietii fizice a acestuia. Valorile reziduale ale activelor si
duratele de viata utila sunt revizuite, si ajustate Tn mod corespunzator, la fiecare data a bilantului contabil.

2.7 Imobilizari necorporale

Programe informatice

Licentele achizitionate aferente drepturilor de utilizare a programelor informatice sunt capitalizate pe baza
costurilor inregistrate cu achizitionarea si punerea in functiune a programelor informatice respective. Aceste
costuri sunt amortizate pe durata de viata utila estimata a acestora (trei pana la cinci ani). Costurile aferente
dezvoltarii sau intretinerii programelor informatice sunt recunoscute drept cheltuieli in perioada in care sunt
efectuate.



2.8 Deprecierea activelor nefinanciare

Activele care au o durata de viata utila nedeterminata nu sunt amortizate i sunt revizuite anual pentru
identificarea pierderilor din depreciere. Activele ce sunt supuse amortizarii sunt revizuite pentru identificarea
pierderilor din depreciere ori de cate ori evenimente sau schimbari in circumstante indica faptul ca valoarea
contabild nu mai poate fi recuperatd. Pierderea din depreciere este reprezentatd de diferenta dintre valoarea
contabild si valoarea recuperabila a activului respectiv. Valoarea recuperabila este maximul dintre valoarea justa
a activului minus costurile de vanzare si valoarea de utilizare. In scopul evaluarii deprecierii, activele sunt grupate
pana la cel mai mic nivel de detaliu pentru care pot fi identificate fluxuri independente de numerar (unitati
generatoare de numerar). Activele nefinanciare, altele decat fondul comercial, care au suferit deprecieri sunt
revizuite In vederea unei posibile stornari a deprecierii la fiecare datd de raportare.

v e

2.9 Active imobilizate detinute in scopul vanzarii (sau Grupuri destinate cedarii)

Activele imobilizate (sau Grupurile destinate cedarii) sunt clasificate ca active detinute pentru vanzare
atunci cand valoarea contabild urmeaza sa fie recuperata in principal prin vanzare, iar vanzarea este considerata
foarte probabila. Acestea sunt inregistrate la valoarea cea mai mica dintre valoarea contabila si valoarea justd mai
putin costurile de vanzare, daca valoarea contabild urmeaza sa fie recuperata in principal prin vanzare si nu prin
utilizarea sa in continuare.

2.10 Active financiare

2.10.1 Clasificare

Societatea 1si clasifica activele financiare in urmatoarele categorii: evaluate la valoarea justd prin contul de
profit si pierdere, imprumuturi si creante, si disponibile pentru vanzare. Clasificarea se face in functie de scopul in
care au fost achizitionate activele financiare. Conducerea stabileste clasificarea acestor active financiare la
momentul recunoasterii initiale.

(a) Active financiare la valoarea justa prin contul de profit si pierdere

Activele financiare evaluate la valoarea justa prin contul de profit i pierdere sunt active detinute spre
tranzactionare. Un activ financiar este clasificat In aceasta categorie daca este achizitionat in principal in scopul
tranzactiondrii pe termen scurt. Instrumentele derivate sunt de asemenea clasificate ca detinute In scopul
tranzactiondrii, cu exceptia cazului in care sunt desemnate ca instrumente de acoperire a riscurilor. Activele din
aceasta categorie sunt clasificate ca active circulante.

(b) imprumuturi si creante

HIPIulnuiuriic §1 CrediiClc suml acuve 1daliCldr© neucrivdle Cu pldatl 11XC sau UCLCIdaolc §1 Calc 1u sullt
cotate pe o piata activa. Ele sunt incluse in activele circulante, cu exceptia celor care au o perioada de maturitate
mai mare de 12 luni de la finalul perioadei de raportare. Acestea sunt clasificate ca active pe termen lung.
imprumuturile si creantele sunt clasificate ca si ,,numerar si echivalente de numerar”, respectiv ca si ,,clienti si alte
creante” in bilantul contabil.

¢) Active financiare disponibile pentru vinzare

Activele financiare disponibile pentru vanzare sunt instrumente nederivate care fie sunt clasificate Th mod
specific in aceasta categorie sau nu se incadreaza in nici una din celelalte categorii. Ele sunt incluse in activele pe
termen lung, cu exceptia cazului in care conducerea intenfioneaza sa instraineze investitiile in termen de 12 Iuni
de la finalul perioadei de raportare.



2.10.2 Recunoastere si evaluare

Achizitiile si vanzarile regulate de active financiare sunt recunoscute la data tranzactionarii — data la care
societatea se angajeaza sa cumpere sau sa vanda respectivul activ. Investitiile sunt recunoscute initial la valoarea
justa plus cheltuielile de tranzactionare pentru toate activele financiare neinregistrate la valoarea justd prin contul
de profit si pierdere. Activele financiare evaluate la valoarea justa prin contul de profit si pierdere sunt
recunoscute initial la valoarea justa, iar costurile de tranzactionare sunt trecute la cheltuieli in contul de profit si
pierdere. Activele financiare inceteaza sa mai fie recunoscute in momentul in care dreptul de a incasa fluxuri de
trezorerie din investitii expird sau este transferat, iar societatea transfera toate riscurile si beneficiile aferente
dreptului de proprietate. Activele financiare disponibile pentru vinzare sunt inregistrate ulterior la valoarea justa.
Imprumuturile si creantele sunt inregistrate la cost amortizat pe baza metodei dobanzii efective.

Modificarile valorii juste a titlurilor monetare si nemonetare clasificate ca disponibile pentru vanzare sunt
recunoscute n alte elemente ale rezultatului global.

Atunci cand titlurile de valoare clasificate ca disponibile pentru vanzare sunt vandute sau depreciate,
ajustarile cumulate ale valorii juste recunoscute in capitalurile proprii sunt incluse in situatia veniturilor si
cheltuielilor la ,,castiguri si pierderi din titluri de plasament”.

Dividendele aferente activelor financiare disponibile pentru vanzare sunt recunoscute in situatia veniturilor
si cheltuielilor la alte venituri atunci cand se stabileste dreptul societatii de a le Incasa.

2.11 Compensarea instrumentelor financiare

Activele si datoriile financiare sunt compensate, iar valoarea neta este raportatd in bilanful contabil numai
atunci cand exista dreptul legal aplicabil de a compensa sumele recunoscute si exista intentia de a compensa pe
baza neta sau de a valorifica activul si de a compensa datoria in acelasi timp.

2.12 Deprecierea activelor financiare

(a) Active inregistrate la cost amortizat

Societatea estimeaza la sfarsitul fiecarei perioade de raportare daca existd probe obiective conform céarora
un activ financiar sau un grup de active financiare este depreciat. Un activ financiar sau un grup de active
financiare este depreciat si sunt suportate pierderi din depreciere dacd, si numai dacé, exista dovezi obiective ale
deprecierii ca rezultat al unuia sau mai multor evenimente care au aparut dupa recunoasterea initiald a activului
(un ,,eveniment care ocazioneaza pierderi”) si daca acel eveniment (sau evenimente) care ocazioneaza pierderi are
(au) un impact asupra fluxurilor de trezorerie viitoare estimate ale activului financiar sau ale grupului de active
financiare care poate fi estimat in mod fiabil.

Criteriile utilizate de societate pentru a stabili daca existd dovezi obiective privind existenta unei pierderi
din depreciere includ:

- dificultate financiard semnificativa a emitentului sau debitorului;
- o Incélcare a contractului, cum ar fi neplata sau intarzieri la plata dobanzii sau a creditului;
- societatea, din motive economice sau juridice legate de dificultatea financiara a debitorului, acorda debitorului o
concesiune pe care creditorul nu ar fi avut-o altfel in vedere;
- probabilitatea ca debitorul si intre in procedura de faliment sau reorganizare financiara;
- disparitia pietei active pentru acel activ financiar din cauza dificultatilor financiare; sau
- date observabile indica faptul ca exista o diminuare masurabila a fluxurilor de trezorerie viitoare
estimate dintr-un portofoliu de active financiare de la recunoasterea initiald a acelor active, chiar dacd diminuarea
nu poate fi incd identificatd cu activele financiare individuale din portofoliu, inclusiv:
(i) schimbari nefavorabile in statutul de plata al debitorilor din portofoliu;
(i1) conditii economice, la nivel national sau local, corelate cu Incélcarea conditiilor initiale ale activelor
din portofoliu.
Societatea estimeaza mai Intdi daca exista dovezi obiective ale deprecierii.
Valoarea pierderii este masurata ca diferenta dintre valoarea contabila a activului si valoarea actualizata a
fluxurilor de trezorerie viitoare estimate (excluzand pierderile viitoare din credite, care nu au fost inca
inregistrate) actualizate la rata dobanzii efective initiale a activului financiar.
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Valoarea contabila a activului este redusa si valoarea pierderii este recunoscuta in situatia consolidata a
veniturilor si cheltuielilor. Dacad un imprumut sau o investitie pastrata pana la scadenta are o rata variabila a
dobanzii, rata de actualizare pentru masurarea oricarei pierderi din depreciere este rata actuala a dobanzii efective
determinate 1n baza contractului. Ca solutie practica, societatea poate masura deprecierea pe baza valorii juste a
instrumentului, folosind un pret de piata observabil.

Daca, intr-o perioada ulterioara, valoarea pierderii din depreciere se diminueaza si diminuarea poate fi
conectata in mod obiectiv cu un eveniment care a avut loc dupa recunoasterea deprecierii (cum ar fi o
imbunatatire a ratingului de credit al debitorului), reluarea pierderii din depreciere recunoscute anterior este
recunoscuta in contul de profit si pierdere.

Testarea deprecierii creantelor comerciale este descrisa in nota 2.14.

(b) Active clasificate ca disponibile in vederea vanzarii

Societatea estimeaza la sfarsitul fiecarei perioade de raportare daca exista probe obiective conform carora
un activ financiar sau un grup de active financiare este depreciat. Pentru titlurile de creanta, societatea utilizeaza
criteriile mentionate la punctul (a) anterior. In cazul titlurilor de plasament clasificate ca disponibile pentru
vanzare, o scadere semnificativa sau prelungitd a valorii juste a titlului de valoare sub cost este, de asemenea, o
dovada a deprecierii activelor. Daca exista astfel de dovezi pentru activele financiare disponibile in vederea
vanzdrii, pierderea cumulatd — masurata ca diferenta dintre costul de achizitie si valoarea justd curentd, mai putin
orice pierdere din depreciere aferentd acelui activ financiar, recunoscuta anterior in profit sau pierdere — este
eliminata din capitalurile proprii si recunoscutd in contul de profit si pierdere. Pierderile din depreciere
recunoscute 1n contul de profit si pierdere pentru instrumentele de capitaluri proprii nu sunt stornate prin contul de
profit si pierdere. Daca, intr-o perioadd ulterioara, valoarea justa a unui instrument de datorie clasificat ca
disponibil pentru vanzare creste si aceastd crestere poate fi conectata in mod obiectiv cu un eveniment care a avut
loc dupa recunoasterea deprecierii in profit sau pierdere, pierderea din depreciere este stornata prin contul de
profit si pierdere.

2.13 Stocuri

Stocurile sunt inregistrate la cea mai mica valoare dintre cost i valoarea realizabila neta. Costul este
determinat pe baza metodei primul intrat, primul iesit (FIFO). Costul produselor finite si productiei in curs de
executie include materii prime, forta de munca directa, alte costuri directe si cheltuielile de productie indirecte
aferente (pe baza capacititii normale de exploatare), dar exclude costurile legate de imprumuturi. in cursul normal
al activitatii, valoarea realizabila neta este estimata pe baza pretului de vanzare diminuat cu cheltuielile de vanzare
variabile aferente. Acolo unde este necesar, sunt constituite ajustari pentru depreciere pentru stocuri cu miscare
lentd si uzate fizic sau moral.

Astfel societatea a calculat: provizion de 50% pentru stocurile fara miscare mai vechi de 365 zile si
provizion de 100 % pentru stocurile fara miscare mai vechi de 720 zile.

2.14 Creante comerciale

Creantele comerciale sunt recunoscute initial la valoarea justd, iar ulterior evaluate la costul amortizat pe
baza metodei dobanzii efective, mai putin ajustarea pentru depreciere.

Creantele comerciale sunt sumele datorate de clienti pentru marfurile vandute sau serviciile prestate in
cursul normal al activitatii. Daca se estimeaza ca acestea vor fi colectate in termen de un an sau mai putin de un
an (sau mai tarziu, in cursul normal al activitatii), vor fi clasificate ca active circulante. In caz contrar, vor fi
prezentate ca active imobilizate.

Ajustarea pentru deprecierea creantelor comerciale se constituie iIn momentul in care existd dovezi obiective
ca societatea nu va putea colecta toate sumele care 1i sunt datorate conform conditiilor initiale ale creantelor.
Dificultatile semnificative cu care se confrunta debitorul, probabilitatea ca debitorul sa intre in procedura de
faliment sau reorganizare financiara, neplata sau nerespectarea conditiilor de platd sunt considerate indicii ale
deprecierii creantelor comerciale.
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Ajustarea este calculata ca diferenta dintre valoarea inregistrata in contabilitate si valoarea prezenta a
fluxurilor viitoare de numerar estimate, actualizate pe baza ratei dobanzii efective initiale. Valoarea contabild a
activului se reduce prin utilizarea unui cont de ajustare, iar valoarea pierderii este recunoscuta in situatia
veniturilor si cheltuielilor la ,,Ajustari de valoare pentru active circulante” in contul de profit si pierdere. Atunci
cand o creantd comerciala nu poate fi recuperata, aceasta este trecutd pe cheltuiald, cu stornarea corespunzatoare a
ajustarii pentru creante comerciale. Recuperdrile ulterioare ale sumelor amortizate anterior sunt creditate in contul
de profit si pierdere.

2.15 Numerar si echivalente de numerar

Pentru situatia fluxului de numerar, numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in casa, depozite
bancare la vedere, alte investitii financiare pe termen scurt cu lichiditate mare cu scadente initiale de trei luni sau
mai putin, facilititi de descoperit de cont si partea pe termen scurt si lung a conturilor bancare restrictionate. in
bilant, descoperitul de cont este prezentat la imprumuturi, in cadrul datoriilor curente.

Sumele aflate in conturile de disponibil bancar aferente garantiilor de buna executie retinute in conturile
societdtii dar la dispozitia clientilor sunt evidentiate la active imobilizate (portiunea cu scadenta peste un an) si la
active circulante (portiunea cu scadenta sub un an).

2.16 Capital social

Actiunile sunt clasificate drept capitaluri proprii. Actiunile preferentiale care se rascumpara obligatoriu sunt
clasificate ca datorii.

Costurile incrementale direct atribuibile emisiunii de noi actiuni sau optiuni sunt prezentate ca o deducere,
net de impozit, in capitaluri proprii din incasari.

2.17 Datorii comerciale

Datoriile comerciale sunt obligatiile de a plati pentru bunurile sau serviciile care au fost achizitionate in
cursul normal al activitatii de la furnizori. Societatea a evidentiat separat datoriile accumulate de la data intrarii In
insolventd pana la 31.12.2016, fata de datoriile acumulate Tnainte de intrarea in insolventa.

Conturile de furnizori sunt clasificate ca datorii curente daca plata trebuie sa se facd in termen de un an sau
mai putin de un an (sau mai tarziu, in cursul normal al activitatii). In caz contrar, vor fi prezentate ca datorii pe
termen lung.

La data publicarii in BP1 22312 din 7.12.2016 societatea a evidentiat datoriile comerciale la nivelul sumelor
din tabelul definitiv al creditorilor, diferentele rezultate fiind recunoscute ca venituri /cheltuieli pe seama contului
de profit/pierdere. Societatea are Inregistrate in evidenta extracontabila datoriile care trebuiesc achitate pe
perioada planului de reorganizare distinct de creantele inscrise 1n tabelul definitiv al creditorilor pentru care nu
exista distribuiri in planul de plati.

2.18 imprumuturi

Imprumuturile sunt recunoscute initial la valoarea justa a sumei incasate, net de costurile de tranzactionare.

Imprumuturile sunt clasificate ca datorii pe termen scurt, cu exceptia situatiei in care societatea are un drept
neconditionat de a améana achitarea datoriei pentru minimum 12 luni de la data bilantului. Partea curenta a
imprumuturilor pe termen lung este inclusa in datoriile curente. Dobanda cumulata la data bilantului contabil este
inclusa in ,,imprumuturi”, in cadrul datoriilor curente, daca nu este rambursabila in termen de 12 luni.

Onorariile platite la stabilirea facilitdtilor de imprumut sunt recunoscute drept costuri de tranzactionare ale
imprumutului in masura in care este probabil ca facilititile si fie utilizate. In acest caz, onorariul este amanat pana
la momentul tragerii sumelor. In masura in care nu exista dovezi ci este probabil ca unele dintre acestea sau toate
facilitatile vor fi utilizate, onorariul este capitalizat ca plata in avans pentru serviciile de finantare si amortizat pe
perioada facilitatii la care se refera.
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Actiunile preferentiale, a caror rascumparare la o anumita data este obligatorie, sunt clasificate ca datorii.
Dividendele aferente acestor actiuni preferentiale sunt recunoscute in contul de profit si pierdere ca si cheltuieli cu
dobanda.

La data publicarii in BP1 22312 din 7.12.2016 societatea a evidentiat imprumuturile la nivelul sumelor din
tabelul definitiv al creditorilor, diferentele rezultate fiind recunoscute ca venituri/cheltuieli pe seama contului de
profit/pierdere.

2.19 Pozitii fiscale incerte

Pozitiile fiscale incerte ale societatii sunt analizate de catre conducere la data fiecarui bilant. Se
inregistreaza datorii pentru pozitiile fiscale pentru care conducerea considera ca este probabil sa fie aplicate taxe
suplimentare daca aceste pozitii ar fi verificate de autoritatile fiscale. Evaluarea se bazeaza pe interpretarea
legilor fiscale care au fost adoptate la data bilanfului contabil. Datoriile aferente penalizarilor, dobanzilor si
impozitelor, altele decat impozitul pe venit, sunt recunoscute pe baza celor mai bune estimari ale conducerii
necesare pentru stingerea obligatiilor la data bilantului contabil.

2.20 Impozit pe profit curent si amanat

Societatea Inregistreaza impozit pe profit curent la o ratd de 16% din rezultatul fiscal determinat in
conformitate cu Codul Fiscal din Romania §i cu reglementarile conexe.

Cheltuiala cu impozitul aferenta perioadei include impozitul curent si impozitul aménat. Impozitul este
recunoscut 1n contul de profit si pierdere, cu exceptia cazului in care se refera la elementele recunoscute in alte
elemente ale rezultatului global sau direct in capitalurile proprii. In acest caz, si impozitul aferent este recunoscut
in alte elemente ale rezultatului global sau direct in capitalurile proprii.

Cheltuiala cu impozitul pe profit curent se calculeaza pe baza reglementarilor fiscale in vigoare la data
bilantului in tarile in care 1si desfasoara activitatea si genereaza profit impozabil filialele si entitatile asociate ale
societatii. Conducerea evalueaza periodic pozitiile din declaratiile fiscale In ceea ce priveste situatiile in care
reglementarile fiscale aplicabile sunt interpretabile. Aceasta constituie provizioane, acolo unde este cazul, pe baza
sumelor estimate ca datorate autoritatilor fiscale.

Impozitul pe profit amanat este determinat pe baza ratelor de impozitare (si legilor) intrate In vigoare pana
la data bilantului contabil si care urmeaza sa fie aplicate in perioada in care impozitul amanat de recuperat va fi
valorificat sau impozitul améanat de plata va fi achitat.

Impozitul pe profit aménat este recunoscut, pe baza metodei obligatiei bilantiere, pentru diferentele
temporare intervenite intre bazele fiscale ale activelor si datoriilor si valorile contabile ale acestora din situatiile
financiare individuale. Totusi, impozitul pe profit amanat care rezultd in urma recunoasterii initiale a unui activ
sau pasiv dintr-o tranzactie alta decat o combinare de intreprinderi, si care la momentul tranzactiei nu afecteaza
profitul contabil si nici cel impozabil nu este recunoscut.

Impozitul amanat de recuperat este recunoscut numai in mésura in care este probabil sa se obtind in viitor
un profit impozabil din care sa fie deduse diferentele temporare.

Creantele si datoriile privind impozitul amanat sunt compensate atunci cand existd dreptul legal aplicabil de
a compensa creantele fiscale curente cu datoriile fiscale curente, si cand creantele si datoriile privind impozitul
amanat impuse de aceeasi autoritate fiscala fie aceleiasi entitati impozabile, fie unor entitati impozabile diferite,
daca exista intentia de a compensa soldurile pe o baza neta.

2.21 Beneficiile angajatilor
In cursul normal al activititii, societatea face plati citre Statul roman in numele angajatilor sii, pentru
fondurile de pensii, sdnatate si somaj. Toti angajatii societatii sunt membri ai planului de pensii al statului roman.

Indemnizatiile, salariile, contributiile catre fondurile de pensii si de asigurari sociale ale Statului roman,
concediile de odihnd anuale si concediile medicale platite, primele, si beneficiile nemonetare sunt cumulate pe
parcursul anului in care sunt prestate serviciile aferente de catre angajatii societatii.
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Conform Contractului Colectiv de Munca incheiat la nivel de societate, salariatii care se pensioneaza vor
primi la pensionare, o singura data, un ajutor in cuantum de 1 salariu de baza avut in ultima luna lucrata. Pentru
salariatii cu peste 15 ani vechime in societate valoarea acestui ajutor va fi contravaloarea salariului de baza din
ultima luna lucrata inmultit cu 1,5. Societatea nu are nicio alta obligatie fatd de angajatii sai, in baza legii
romanesti, cu privire la pensii §i nu participa la niciun alt plan de pensii. Indemnizatia pentru pensie pe caz de
boala este acordata numai in cazul in care decizia de pensionare este definitiva.

Angajatii care sunt disponibilizati din motive care nu depind de ei vor beneficia de masurile active de
combatere a gomajului si de compensatiile stabilite prin prevederile legale si aplicabile prin contractul colective
de munca. Aceste beneficii sunt acordate in functie de vechimea in cadrul Societatii, astfel:

- vechime intre 0 si 5 ani (inclusiv): indemnizatia de concediere nu se acorda;
- vechime intre 5 si 15 ani (inclusiv), indemnizatia de concediere este egald cu 1 (un) salariu de baza brut al
angajatului la data disponibilizarii;
- vechime de peste 15 ani, indemnizatia de concediere este egala cu 1.5 salarii de baza brute ale angajatului la
data disponibilizarii.

De asemenea, 1n baza Contractului Colectiv de Munca, cu ocazia unor evenimente deosebite in viata
salariatului, societatea va acorda urmatoarele:

- un ajutor material de casdtorie pentru angajatii cu contract de munca pe durata nedeterminatd, la data
evenimentului si care au cel putin 1 an vechime in societate, echivalent cu cel putin 1 salariu mediu brut realizat
pe societate, calculat in luna evenimentului (ajutorul de césatorie se acorda o singura data in viata salariatului).
Beneficiaza de acest drept si salariatii cu contract de munca incheiat pe perioada determinata la data
evenimentului si a caror contract se definitiveaza, dar nu mai devreme de 1 an;

- la nasterea sau infierea fiecarui copil, in baza certificatului (certificatelor) de nastere, respectiv de infiere, un
ajutor material pentru salariatii cu contract de munca pe perioada nedeterminata la data evenimentului, echivalent
cu 1 salariu mediu brut realizat pe societate, calculat in luna evenimentului. Beneficiaza de acest drept si salariatii
cu contract de munca Incheiat pe perioada determinata la data evenimentului si a caror contract se definitiveaza,
dar nu mai devreme de 1 an. In cazul in care ambii soti sunt angajatii societtii, beneficiaza de ajutorul de nastere
mama copilului;

- In cazul decesului salariatului, DAFORA S.A. va plati familiei acestuia pe langa ajutorul de deces cuvenit in
cadrul asigurarilor sociale de stat si un ajutor echivalent cu doua salarii de baza ale decedatului. Ajutorul se va
plati in luna evenimentului. Daca mai multi copii ai decedatului sunt salariati ai unitatii, ajutorul va fi primit de
acela Indreptatit sd primeasca ajutor de inmormantare din partea asigurarilor sociale.

2.22 Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute in momentul in care societatea are o obligatie legald sau implicitd rezultata
din evenimente trecute, cand pentru decontarea obligatiei este necesara o iesire de resurse care incorporeaza
beneficii economice si cand poate fi facuta o estimare fiabild in ceea ce priveste valoarea obligatiei. Provizioanele
de restructurare includ penalitatile de incetare a contractului de leasing si penalitati de Incetare a contractelor cu
angajatii. Nu se recunosc provizioane pentru pierderi din exploatare viitoare.

Acolo unde existd un anumit numar de obligatii similare, probabilitatea ca o iesire de resurse sa fie necesara
pentru decontare este determinata prin luarea in considerare a intregii categorii de obligatii. Provizionul este
recunoscut chiar daca probabilitatea legata de orice element inclus in aceeasi categorie de obligatii este mica.

Pe baza contractelor incheiate cu clientii, societatea acorda garantii de buna executie clientilor sdi, de 5 — 10
% din valoarea totala a lucrarilor de constructie facturate.

Astfel, societatea a calculat:
- provizioane de 10% din valoarea garantiilor de buna executie, pentru a putea acoperi defectele pe perioada de
garantie, pana la receptia finald;
- provizioane de 100% din valoarea garantiilor de buna executie, pentru garantiile de buna executie care se
estimeaza ca nu vor putea fi recuperate dupa expirarea perioadei de garantie.
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2.23 Recunoasterea veniturilor

Veniturile includ valoarea justa a sumei primite sau care urmeaza sa fie primita in urma vanzarii de bunuri
si servicii in cursul normal al activitatii societatii. Veniturile sunt prezentate net de taxa pe valoare adaugata,
rabaturi si reduceri si dupa eliminarea vanzarilor din cadrul companiei.

Societatea recunoaste veniturile atunci cand valoarea acestora poate fi evaluata in mod fiabil, cand este
probabil sa produca beneficiile economice viitoare pentru entitate, si cand au fost indeplinite criterii specifice
pentru fiecare dintre activitatile societatii aga cum au fost descrise mai jos. Societatea isi bazeaza estimdrile pe
rezultatele istorice, avand in vedere tipul de client, tipul de tranzactie si elementele specifice fiecarui contract.

(a) Contracte de constructie

Societatea furnizeaza servicii de foraj si constructii catre diferiti clienti. Aceste servicii sunt furnizate pe o
baza materiala sau ca si contracte cu pret fix, cu termenul contractual ce variaza, de regula, intre 1 si 3 ani.

Un contract de constructii este definit de IAS 11 ca un contract negociat in mod specific pentru constructia
unui activ. Costurile contractului sunt recunoscute ca si cheltuieli in perioada in care sunt realizate.

Cand rezultatul unui contract de constructii nu poate fi estimat in mod fiabil, veniturile din contract sunt
recunoscute doar proportional cu costurile contractuale realizate si estimate a fi recuperabile.

Cand rezultatul unui contract de constructii nu poate fi estimat in mod fiabil si este probabil ca acest
contract sd fie profitabil, veniturile din contract sunt recunoscute pe perioada contractului.

Cand este probabil ca cheltuielile totale cu contractul s depdseasca veniturile totale din contract, pierderea
estimata este recunoscutd imediat ca si cheltuiala.

Variatiile in ce priveste lucrarile contractului, cererile si platile de stimulente sunt incluse in veniturile din
contract in masura in care au fost convenite cu clientul si pot fi evaluate fiabil.

Societatea utilizeaza ,,metoda procentului de finalizare” pentru a stabili suma adecvata recunoscuta intr-o
anumitd perioada. Stadiul de finalizare este estimat prin referintd la costurile contractului realizate pana la data
bilantului contabil ca procentaj din costurile totale estimate pentru fiecare contract. Costurile realizate in cursul
anului cu privire la activitatea viitoare in cadrul unui contract sunt excluse din costurile contractuale atunci cand
se stabileste stadiul de finalizare. Acestea sunt prezentate ca stocuri, plati anticipate sau alte active, in functie de
natura lor.

Societatea prezinta ca activ suma bruta datorata de clienti pentru lucrarile contractuale aferente tuturor
contractelor in curs pentru care costurile realizate plus profitul recunoscut (minus pierderile recunoscute) depasesc
facturarile periodice. Facturarile periodice neplatite inca de clienti si retinerile sunt incluse la ,,clienti si alte
creante”.

(b) Venituri din vanzairi de bunuri

Societatea detine si un restaurant. Vanzarile de bunuri sunt recunoscute cand Societatea livreaza produse
clientilor. Se considera ca livrarea are loc cand produsele au fost expediate la locatia specificata, riscurile de uzura
si pierdere au fost transferate, si clientul a acceptat produsele in conformitate cu contractul de vanzare.

(c¢) Venituri din dobanzi

Veniturile din dobanzi sunt recunoscute pe baza metodei dobanzii efective. Veniturile din dobanzi aferente
imprumuturilor si creantelor depreciate sunt recunoscute pe baza ratei dobanzii efective initiale.
(d) Venituri din chirii

Veniturile din chirii sunt recunoscute pe baza contabilitatii de angajamente, in conformitate cu substanta
economica a contractelor aferente.

(e) Venituri din dividende
Veniturile din dividende sunt recunoscute in momentul stabilirii dreptului de a incasa sumele respective.

2.24 Contracte de leasing

Contractele de leasing in cazul carora o parte semnificativa din riscurile si beneficiile asociate proprietatii
sunt asumate de locator sunt clasificate ca leasing operational. Platile aferente contractelor de leasing operational
(nete de reducerile acordate de locator) sunt inregistrate in contul de profit si pierdere dupa o metoda liniara pe
parcursul perioadei de leasing.

-15-



Contratele de leasing pentru imobilizari corporale in care societatea igi asuma toate riscurile si beneficiile
aferente proprietatii sunt clasificate ca si contracte de leasing financiar. Leasing-urile financiare sunt capitalizate
la inceputul leasingului la valoarea cea mai mica dintre valoarea justd a proprietatii inchiriate si valoarea
actualizatd a platilor minime de leasing.

Fiecare plata este impartita intre elementul de capital si dobanda pentru a se obtine o ratd constanta a
dobanzii pe durata rambursarii. Obligatiile legate de chirie, net de costurile de finantare, sunt incluse la alte
datorii pe termen lung/scurt, impartirea facindu-se dupa scadenta (peste 1 an/sub 1 an). Elementul de dobanda
aferent costurilor de finantare este trecut in contul de profit si pierdere pe durata contractului, astfel incat sa se
obtind o ratd periodica constantd a dobanzii la soldul ramas al obligatiei pentru fiecare perioada. Imobilizarile
corporale achizitionate prin leasing financiar sunt amortizate pe perioada duratei de viata utila a activului.

2.25 Distribuirea dividendelor

Distribuirea dividendelor este recunoscuta ca datorie in situatiile financiare ale societatii in perioada in care
dividendele sunt aprobate de catre actionarii acesteia.

2.26 Situatii comparative

Pentru fiecare element al situatiei individuale a rezultatului global pentru comparabilitate este prezentata
valoarea aferentd elementului corespondent pentru exercitiul financiar precedent, iar pentru fiecare element al
situatiei individuale a pozitiei financiare si unde e cazul, pentru situatia individuald a modificarilor capitalului
propriu si situatia individuala a fluxurilor de trezorerie, pentru comparabilitate este prezentatd valoarea aferenta
elementului corespondent pentru inceputul exercitiul financiar de raportare. In plus, Societatea prezinta o situatie
individuala a pozitiei financiare la inceputul celei mai recente perioade prezentate in cazul unei aplicari
retrospective a unei politici contabile, al unei corectii cu efect retrospectiv sau al reclasificarilor de elemente ale
situatiilor financiare individuale, daca efectul asupra Societatii este semnificativ.

3. MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR

3.1 Factori de risc financiar

Prin natura activitdtilor efectuate, societatea este expusa unor riscuri variate care includ: riscul de piata
(inclusiv riscul monetar, riscul de ratd a dobanzii privind valoarea justa, riscul de rata a dobanzii privind fluxul de
numerar si riscul de pret), riscul de credit si riscul de lichiditate. Programul societatii privind managementul
riscului se concentreaza asupra imprevizibilitatii pietelor financiare si cauta sd minimalizeze potentialele efecte
adverse asupra performantelor financiare ale acesteia. Societatea nu utilizeaza instrumente financiare derivate
pentru a se proteja de anumite expuneri la risc.

Managementul riscului este responsabilitatea conducerii Dafora SA, pe baza recomandarilor
administratorului special, sub supravegherea administratorului judiciar. Conducerea Dafora SA identifica si
evalueaza riscurile financiare in strAnsa cooperare cu unitatile operationale. Administratorul special, impreuna cu
ceilalti membri ai conducerii, sub supravegherea administratorului judiciar furnizeaza principiile de baza pentru
managementul riscului, precum si recomandari pentru domenii specifice, cum ar fi riscul valutar, riscul ratei
dobanzii riscul de credit si investitia de lichiditate excesiva.

Societatea functioneaza in principal in Romania si este expusa riscului valutar rezultat, in special legat de
Euro. Riscul valutar rezulta 1n special din imprumuturile si contractele de leasing financiar ale societatii.

(a) Riscul de piata
(i) Riscul valutar

Societatea nu este acoperita impotriva riscului valutar. Pentru ca activitatile societatii sunt derulate in
special pe piata internd, aceasta nu genereaza venituri semnificative in aceeasi moneda cu Imprumuturile si
obligatiile de leasing financiar. Totusi, conducerea primeste regulat previziuni referitoare la evolutia cursului de

schimb leu/EUR si foloseste informatiile 1n strategia de stabilire a preturilor. Conducerea va avea in vedere in
viitor elaborarea de strategii de protejare a societatii fata de riscul valutar.
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(ii) Riscul de pret

Societatea este expusa la riscul de pret aferent titlurilor de participare ca urmare a investitiilor detinute de
societate si clasificate in bilantul contabil individual ca disponibile pentru vanzare. O parte din titlurile de
participare detinute sunt tranzactionate la Bursa de Valori Bucuresti, din care numai actiunile Transgaz SA sunt
tranzactionate Tn mod regulat. Valoarea de piata a actiunilor participative cotate este nesemnificativa si nu au fost
elaborate politici de managementul riscului.

(iii) Riscul de rata a dobénzii privind fluxul de numerar si valoarea justa

Riscul de rata a dobanzii in cazul societatii provine din imprumuturile pe termen scurt si lung.
Imprumuturile contractate cu dobanda variabild expun societatea la riscul de rati a dobanzii privind fluxul de
numerar, care este compensat partial de numerarul detinut la rate variabile. Imprumuturile cu dobanda fixa expun
societatea la riscul de rata a dobanzii privind valoarea justa.

Societatea 1si analizeaza in mod dinamic expunerea la rata dobanzii. Sunt simulate diferite scenarii, {inand
seama de refinantari, de reinnoirea pozitiilor existente si de finantarile alternative. Pe baza acestor scenarii,
societatea calculeaza impactul asupra profitului si pierderii al modificarii ratei dobanzii. Pentru fiecare simulare,
se foloseste acelasi procent de modificare a ratei dobanzii pentru toate monedele. Scenariile se aplica numai in
cazul datoriilor care constituie pozitii majore purtatoare de dobanda.

(b) Riscul de credit

Riscul de credit rezultd din numerar si echivalente de numerar, depozite la banci si institutii financiare,
precum si de expunerile legate de creditare ale serviciilor de foraj si constructii, incluzand creantele de incasat si
tranzactiile angajate.

In cazul bancilor si institutiilor financiare, sunt acceptate numai cele evaluate independent cu un rating
minim ,,BB”.

Pentru clienti, nu exista o evaluare independentad, managementul evalueaza bonitatea financiara a clientului,
tinand cont de pozitia financiard, de experienta trecuta si de alti factori. Limitele de risc individuale se stabilesc pe
baza calificativelor interne de catre conducerea executiva sub indrumarea administratorului special si sub
supravegherea administratorului judiciar. A se vedea nota 17 pentru prezentari suplimentare referitoare la riscul
de credit.

(¢) Riscul de lichiditate

Previziunile referitoare la fluxurile de trezorerie sunt efectuate la nivel de societate si agregate de
conducerea societatii. Conducerea societatii monitorizeaza previziunile privind necesarul de lichiditati al acesteia,
pentru a se asigura ca exista numerar suficient pentru a raspunde cerintelor operationale, astfel incat societatea sa
nu incalce limitele imprumuturilor sau intelegerile legate de imprumuturi (unde e cazul) pentru toate facilitatile de
imprumut. Aceste previziuni tin cont de platile asumate catre creditori prin planul de reorganizare, de planurile de
finantare a datoriei societatii, de respectarea intelegerilor, de respectarea obiectivelor interne privind indicatorii
din bilantul contabil.

Conducerea societatii investeste surplusul de numerar in conturile curente purtitoare de dobanzi, depozitele
la termen, selectand instrumentele cu maturitati adecvate sau lichiditate suficientd pentru a oferi o marja
suficientd, aga cum s-a stabilit pe baza previziunilor sus-mentionate.

In tabelul de mai jos sunt analizate datoriile financiare ale Societatii pe grupe de maturitate relevanta, in
functie de perioada ramasa la data bilantului contabil pana la data maturitatii contractuale. Valorile prezentate in
tabel reprezintd valorile nominale actualizate la data bilantului contabil:
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intre

Sub 1 an . . Peste S ani TOTAL
La 30 06 2017 25i 5 ani
Imprumuturl T . . - 151.097.602 - 151.097.602
(exclusiv obligatii din leasing financiar)
Obligatii din leasing financiar 426.267 427.880 - 854.147
Furnizori si alte datorii 27.624.042 190.303.386 - 217.927.427
TOTAL 28.050.309 341.828.868 - 369.879.176
intre .
Sub 1 an . . Peste S ani TOTAL
La 31 12 2016 2 5i5 ani
Imprun.luturl. o . ) - 151.332.997 - 151.332.997
(exclusiv obligatii din leasing financiar)
Obligatii din leasing financiar 496.691 710.426 - 1.207.117
Furnizori si alte datorii 18.975.777 191.998.305 - 210.974.083
TOTAL 19.472.468 344.041.728 - 363.514.196

3.2 Managementul riscului de capital

Obiectivele firmei cu privire la administrarea capitalului vizeaza protejarea capacitatii firmei de a-si
continua activitatea in viitor, astfel incat sa-si indeplineasca obligatiile asumate prin planul de reorganizare, sa
aduca beneficii partilor implicate, precum §i mentinerea unei structuri optime a capitalului pentru reducerea

cheltuielilor de capital.

Pentru a mentine sau ajusta structura capitalului, societatea poate ajusta valoarea dividendelor acordate
actionarilor, poate restitui capital catre actionari, emite noi actiuni sau vinde active pentru reducerea datoriei.

La fel ca si alte entitati care 1si desfagoara activitatea in acelagi domeniu, societatea monitorizeaza capitalul
pe baza coeficientului gradului de indatorare. Datoria neta se calculeaza scdzand din totalul imprumuturilor
(inclusiv ,,imprumuturile pe termen scurt i lung” din bilanful contabil individual) numerarul si echivalentele de
numerar. Capitalul total se calculeaza adunand la ,,capitalurile proprii” din bilantul contabil individual, datoria

neta.

La 31 12 2016

La 30 06 2017

Total imprumuturi (nota 17) 152.540.114 151.951.749
Mai putin: numerar si echivalent numerar (nota 12) 6.150.482 4.112.653
Datoria neta 146.389.632 147.839.096

Total capitaluri proprii

Total capital

Gradul de indatorare

3.3 Estimarea la valoarea justa

(268.646.659)
(122.257.027)

(278.335.884)
(130.496.788)

-120%

-113%

Evaluarile la valoarea justa dupa nivelul urmatoarei ierarhii a evaluarii la valoarea justa:

* Preturile cotate (neajustate) pe pietele active pentru active sau datorii identice - nivelul 1.

* Datele, altele decat preturile cotate, care sunt observabile pentru activ sau datorie, fie direct (adica, preturile) fie
indirect (adicd, derivatele din preturi) — nivelul 2.

* Datele pentru activ sau datorie, care nu se bazeaza pe date de piatd observabile (adica, datele introduse
neobservabile) - nivelul 3.
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Tabelul urmator prezinta activele societatii care sunt evaluate la valoarea justila 30 06 2017

La 30 06 2017 Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 TOTAL
Activ
AActlve ﬁna'lnc1are disponibile pentru 862.151 ) 20237 482,388
vanzare, din care:
- Titluri de participare 862.151 - 20.237 882.388

Valoarea justa a instrumentelor financiare incluse La Nivelul 1 se bazeaza pe cotatiile Bursei de Valori Bucuresti.
Capitalurile proprii incluse la Nivelul 3 nu se bazeaza pe date de piata observabile si nu au fost depreciate.

4 ESTIMARI SI RATIONAMENTE CONTABILE CRITICE

Estimarile si rationamentele sunt evaluate continuu si au la baza experienta istorica si alti factori, inclusiv
anticipdrile privind evenimente viitoare care sunt considerate rezonabile 1n conditiile date.

Estimari si ipoteze contabile critice

Societatea elaboreaza estimari $i ipoteze referitoare la viitor. Estimarile contabile rezultate vor fi, prin
definitie, rareori egale cu rezultatele reale corespunzitoare. Estimarile si ipotezele care implicd un grad ridicat de
risc sau care determind ajustari semnificative ale valorilor contabile ale activului si pasivului in anul financiar
urmator sunt solutionate in cele ce urmeaza.

(a) Impozit pe profit

Societatea este platitoare de impozit pe profit. Pentru stabilirea provizionului pentru impozitul pe profit sunt
necesare aprecieri semnificative. Existd mai multe tranzactii si calcule pentru care determinarea impozitului final
este incertd. Societatea recunoaste obligatiile pentru verificarile fiscale anticipate estimand daca vor trebui
achitate impozite suplimentare. Daca rezultatul fiscal final al acestor operatiuni este diferit de sumele inregistrate
initial, diferentele vor influenta provizioanele pentru impozitul pe profit si impozitul améanat in perioada In care se
efectueaza estimarea.

(b) Valoarea justa a activelor financiare disponibile pentru vinzare

Valoarea justa a instrumentelor financiare care nu sunt tranzactionate pe o piata activa (de exemplu,
actiunile participative la Dracula Park) se stabileste pe baza unor tehnici de evaluare. Societatea recurge la
aprecieri pentru a selecta diferite metode si a formula ipoteze pe baza conditiilor de piata existente si pe baza
situatiilor financiare ale emitentului, existente la finalul fiecdrei date de raportare.

(c) Contracte de constructie

Societatea utilizeaza metoda procentului de finalizare pentru contabilizarea contractelor cu pret fix pentru
furnizarea de servicii de foraj si constructii. Utilizarea metodei procentului de finalizare permite societatii sa
estimeze serviciile prestate pana in prezent ca procent din totalul serviciilor ce trebuie prestate.

Stadiul de finalizare este estimat prin referintd la costurile contractului realizate pana la finalul perioadei de
raportare ca procentaj din costurile totale estimate pentru fiecare contract. Costurile realizate in cursul anului cu
privire la activitatea viitoare 1n cadrul unui contract sunt excluse din costurile contractuale atunci cand se
stabileste stadiul de finalizare. Acestea sunt prezentate ca stocuri, plati anticipate sau alte active, in functie de
natura lor.

(d) Deprecierea titlurilor de participare disponibile pentru vinzare

Societatea urmeaza recomandarile IAS 39 pentru a stabili cand un titlu de participare disponibil pentru
vanzare este depreciat. Pentru a stabili acest lucru, este nevoie de rationamente semnificative. Cand face aceasta
estimare, societatea are in vedere, pe langa alti factori, durata si masura in care valoarea justa a unei investitii este
mai mica decat costul acesteia; si sandtatea financiara si perspectiva pe termen scurt a entitatii emitente, inclusiv a
unor factori cum ar fi performanta industriei §i a ramurii, schimbarile tehnologice si fluxurile de numerar
operationale si de finantare.
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5 INFORMATII PE SEGMENTE

Conducerea a stabilit segmentele de activitate pe baza rapoartelor revizuite de administratorul special, care

sunt utilizate la luarea deciziilor strategice.

Incepand cu primul trimestru din planul de reorganizare rapoartele intocmite de Conducerea societitii vor
urmari Indeplinirea indicatorilor asumati prin planul de reorganizare in ceea ce priveste veniturile, cheltuielile
directe, cheltuielile indirecte, marja operationald, EBITDA.

Activitatea este analizata din perspectiva tipului de servicii prestate. Din punct de vedere geografic, nu
exista segmente identificabile, Intrucat majoritatea operatiunilor se deruleaza pe piata interna.

Segmentele de activitate identificate sunt: foraj si constructii.

Conducerea societatii evalueaza performanta segmentelor de activitate pe baza profitului inainte de
impozitare, de cheltuieli financiare si de cele cu amortizarea si deprecierea (,,EBITDA”). Rezultatele activitatilor
intrerupte nu sunt incluse in evaluarea EBITDA.

Societatea este inregistratd In Romania si desfagoara activitatea atat pe piata interna, cat si pe cea externa.

Inanul 2017 societatea nu a inregistrat venituri din strainatate.

Informatiile pe segmente pentru perioada incheiata la 30 06 2017

sunt urmatoarele:

La 30 06 2017 Nota 4,75% 93,33% 1,92% 100,00%
Constructii Foraj Altele TOTAL
Total venit pe segment 1.497.405 29.397.389 603.244 31.498.039
Venit intre segmente - - - -
Venituri 1.497.405 29.397.389 603.244 31.498.039
(214.743) (35.697.001) (1.614.881) (37.526.625)
Profit/(pierdere) operational(d) pe segment 1.282.662 (6.299.612) (1.011.637) (6.028.586)
Cheltuiala cu amortizarea (1.945) (2.699.529) (66.438) (2.767.912)
Costuri financiare — net (473) (792.976) (201.538) (994.986)
Profit/(pierdere) inaintea impoz.pe profit 1.280.245 9.792.116) (1.279.613) (9.791.485)
Chelt/Ven.cu imp.pe profit curent/amanat - - 14.974 14.974
Profitul / (pierderea) anului 1.280.245 9.792.116) (1.264.639) (9.776.511)
Informatiile pe segmente pentru perioada incheiatd la 30 06 2016 sunt urmatoarele:
La 30 06 2016 16,67% 80,94% 2,39% 100,00%
Constructii Foraj Altele TOTAL
Total venit pe segment 4.834.960 23.473.512 693.231 29.001.703
Venit intre segmente - - - -
Venituri 4.834.960 23.473.512 693.231 29.001.703
(4.541.476) (23.244.610) (2.145.116) (29.931.202)
Profit / (pierdere) operational(d) pe segment 293.484 228.901 (1.451.885) (929.500)
Cheltuiala cu amortizarea (15.795) (3.502.457) (59.639) (3.577.891)
Costuri financiare — net (13) (252.706) (105.558) (358.277)
Profit / (pierdere) inaintea impoz.pe profit 277.675 (3.526.262) (1.617.081) (4.865.668)
Chelt./Ven.cu imp.pe profit curent si amanat - - (2.104.462) (2.104.462)
Profitul / (pierderea) anului 277.675 (3.526.262) (3.721.543) (6.970.130)
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6 IMOBILIZARI CORPORALE

Valoarea contabild netd la 30 06 2017 precum si modificarile acesteia in perioada de raportare sunt

redate in tabelul de mai jos:

Terenuri si Instalatii si Mobilier, Active in
<y e L, dotari si curs de TOTAL
cladiri masini . i .

La 30 06 2017 ’ echipamente constructie
Valoare contabild neta 24.445.735 17.337.109 69.274 (0) 41.852.118
initiala recalculata
Intrari - 731.235 - - 731.235
Diferente din reevaluare - - - - -
Lesiri - (115.235) - - (115.235)
Ch.cu amort.si alte deprec. (188.332) (2.850.832) (16.750) - (3.055.914)
Valoare contabild neta 24.257.403 15.102.278 52.523 o) 39.412.204
finala
Cost sau evaluare 24.448.749 73.862.372 515.830 0) 98.826.950
Amortizare cumulata (191.345) (58.760.094) (463.3006) - (59.414.746)
Valoare contabild neta 24.257.403 15.102.278 52.523 ©) 39.412.204

finala

Valoarea contabila netd la 31 12 2016 precum si modificérile acesteia in perioada de raportare sunt

redate in tabelul de mai jos:

Terenuri si Instalatii si Mobilier, Active in
« 3o T dotari si curs de TOTAL
cladiri masini . ’ .
La 31 12 2016 echipamente constructie
I tabild neta

Valoare contabild net 23.182.994 25.557.664 104.903 0) 48.845.561
initiald recalculata
Intriri 30.000 880.503 ; 74.080 984.583
Diferente din reevaluare 1.537.746 (72.987) - - 1.464.759
Tesiri (546) (3.656.344) ; (74.080) (3.730.970)
Ch.cu amort.si alte deprec. (304.459) (5.371.727) (35.629) ; (5.711.815)
Valoare contabili neta 24.445.735 17.337.109 69.274 ) 41.852.118
finala
Cost sau evaluare 24.448.749 78.371.630 521.120 0) 103.341.499
Amortizare cumulata (3.014) (61.034.521) (451.846) - (61.489.381)
Valoare contabili neta 24.445.735 17.337.109 69.274 ) 41.852.118

finala

Terenurile si cladirile Societatii au fost reevaluate ultima data la 31 decembrie 2016 de catre evaluatori
independenti. La 31 decembrie 2008, Societatea a reevaluat si celelalte clase de imobilizari corporale. Evaluarile s-
au facut pe baza informatiilor de pe piata.

Incepand cu luna iunie 2017 societatea a inceput valorificarea activelor non core in urma promovarii
acestora si publicarii pachetelor cu bunurile scoase la vinzare conform strategiei de valorificare a activelor, parte
a planului de reorganizare. Astfel, valoarea de inventar a bunurilor valorificate este de 5.120.789 lei, avand o
valoare amortizata de 4.188.274 lei, valoarea de vanzare a acestora fiind de 840.856 lei.

Nu a fost capitalizata dobanda in costul mijloacelor fixe in cursul anului

2017 .

Imprumuturile bancare, facilititile de descoperit de cont si scrisorile de garantie sunt garantate cu active

imobilizate cu valoare contabila neta de :
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56.956.270 lei (la 31 12 2016 valoarea era de:

52.756.901 lei)



Vehiculele si utilajele includ urmatoarele sume pentru care Societatea este locatarul in cadrul unui contract

de leasing financiar:

Cost — contracte de leasing financiar capitalizate
Amortizare cumulata
Valoare contabila neta

7 IMOBILIZARI FINANCIARE
Situatia imobilizarilor financiare nete, se prezinta astfel:
Titluri de participatie

Garantii pentru serviciile furnizate tertilor
Alte investitii pe termen lung

La 31 12 2016

La 30 06 2017

2.267.779 2.267.779
226.778 340.167
2.041.001 1.927.612

La 31 12 2016

La 30 06 2017

55.000
1.440.956
742.369
2.238.326

55.000
1.282.808
882.388
2.220.196

Situatia Titlurilor de participare si altor investitii nete, se prezinta astfel:

Investitii in filiale
Investitia in intreprinderile asociate
Alte investitii pe termen lung

La data de 30 06 2017

La 31 12 2016

La 30 06 2017

55.000

742.369
797.369

55.000

882.388
937.388

societatea avea urmatoarele filiale:

La 31 12 2016

La 30 06 2017

%
Macelariile Medias SRL 80,03
Ecocostruct SRL 71,09
Dafora Ukraina SRL 100,00
Discret SRL 100,00
Dafora Drilling SRL 99,78

La data de 30 06 2017
Macelariile Medias SRL

Ecocostruct SRL
Dafora Ukraina SRL

Investitia neta in filiale

La data de 30 06 2017

%

9.060.130
1.031.719
19.908
10.000
45.000
10.166.757

9.060.130
1.031.719
19.908
10.000
45.000
10.166.757

La 31 12 2016

societatea inregistra ajustari pentru deprecierea investitiilor la:

La 30 06 2017

9.060.130 9.060.130
1.031.719 1.031.719
19.908 19.908
10.111.757 10.111.757
55.000 55.000

La 31 12 2016

societatea detinea titluri sub forma de interese de participare in urméatoarele entitati:

La 30 06 2017

CONDMAG SA 45,82

La data de 30 06 2017

CONDMAG SA

Investitia neti in intreprinderile asociate
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77.967.265

La 31 12 2016

77.967.265

societatea inregistra ajustari pentru titluri sub forma de interese de participare:

La 30 06 2017

77.967.265

77.967.265




8 INSTRUMENTE FINANCIARE PE CATEGORII

fmprumuturi Active financiare
si disponibile TOTAL

La 30 06 2017 creante pentru vinzare
Active conform bilantului
Clleptl $.l glte creante cu exceptia avansurilor catre 94957 455 24.257.455
furnizori i a creantelor fiscale
Active ﬁr}ancmre disponibile 882,388 $82.388
pentru vanzare
Numerar si echivalente de numerar 4.112.653 4.112.653
TOTAL 28.370.108 882.388 29.252.496

fmprumuturi Active financiare
si disponibile TOTAL

La 31 12 2016 creante pentru vinzare
Active conform bilantului
Clleml 5'1 a‘lte creante cu exceptia avansurilor catre 22.306.299 22.306.299
furnizori si a creantelor fiscale
Active ﬁt}anc1are disponibile 742 369 742,369
pentru vanzare
Numerar si echivalente de numerar 6.150.482 6.150.482
TOTAL 28.456.781 742.369 29.199.150

imprumuturi citre pirtile afiliate

Imprumuturi citre parti afiliate
Dobanda de la parti afiliate

Provizion pentru deprecierea imprumuturilor catre parti

afiliate

La 31 12 2016

La 30 06 2017

7.591.080
1.133.694

(8.724.774)

7.345.276
1.133.694

(8.478.970)

Pentru imprumuturile depreciate catre parti afiliate a se vedea nota 10.

9 ACTIVE FINANCIARE DISPONIBILE PENTRU VANZARE

Toate activele financiare disponibile pentru vanzare sunt pe termen lung si includ urmatoarele:

Titluri cotate
Transgaz SA
VES SA

SIF MOLDOVA

Titluri necotate
Transgex SA

-23-

La 31 12 2016

La 30 06 2017

678.847 826.623
41.725 33.594
1.560 1.934
722.132 862.151
20.237 20.237
20.237 20.237
742.369 882.388




10 CLIENTI SI ALTE CREANTE

Creante comerciale
Minus: ajustare pt.deprecierea creantelor comerciale
Creante comerciale — net

Sume datorate de clienti pentru lucrari contractuale
Minus: ajustare pt. deprecierea sumelor datorate
clientilor pt. lucrari contractuale

Sume datorate clientilor pentru lucrari contractuale -
nete

Alte sume nefacturate clientilor

Avansuri cétre furnizori
Minus: ajust.pt.depr.creantelor din avansuri catre furniz.
Creante din avansuri citre furnizori

Alte creante
Minus: ajustare pentru deprecierea altor creante
Alte Creante

Creante fatd de parti afiliate
Minus: ajust.pt.deprecierea creantelor de la parti afiliate
Creante fata de parti afiliate — net

Imprumuturi citre parti afiliate
Minus: ajust.pt.deprec.imprumuturilor catre parti afiliate
fmprumuturi citre parti afiliate — net (Nota 29)

Retineri (garantii)
Minus portiunea pe termen lung: retineri (garantii)
Portiunea curenti: retineri (garantii)

TOTAL CREANTE

La 31 12 2016

La 30 06 2017

7.478.494 12.076.904
(5.105.015) (5.127.168)
2.373.479 6.949.735
5.650.794 7.349.623
(593.721) (593.721)
5.057.073 6.755.902
6.443.759 2.826.896
2.390.957 2.683.363
(1.202.029) (1.249.482)
1.188.928 1.433.881
1.463.086 1.490.900
(283.889) (119.737)
1.179.197 1.371.163
16.369.341 15.408.763
(16.017.965) (15.276.914)
351.377 131.849
8.724.774 8.478.970
(8.724.774) (8.478.970)
9.258.628 8.501.519
(1.440.956) (1.282.808)
7.817.672 7.218.711
24.411.484 26.688.138

Valoarea contabila a tuturor creantelor curente aproximeaza valoarea justa a acestora. Nu exista diferente

semnificative Intre valoarea contabild si valoarea justd a garantiilor.

Miscarile ajustarilor pentru deprecierea creantelor comerciale ale Societatii sunt urmatoarele:

La 1 ianuarie
Ajustari pentru deprecierea creantelor
Sume neutilizate stornate

Creante depreciate pe parcursul perioadei
La 31 decembrie

La 31 12 2016

La 30 06 2017

21.724.902
15.972.566
1.432.844
7.185.180

7.185.180
10.998
80.320

7.254.502

Miscdrile ajustarilor pentru creante depreciate au fost incluse in ,,Ajustari de valoare pentru activele
circulante - net” in situatia rezultatului global (nota 20). Sumele inregistrate in contul de ajustari pentru depreciere
sunt, in general, eliminate din bilant atunci cind nu se anticipeaza posibilitatea recuperarii altor sume.
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Miscarile aferente ajustarilor pt.deprecierea creantelor Societatii de la partile afiliate sunt dupa cum
urmeaza:

La 1 ianuarie La 31 12 2016 La 30 06 2017

Ajustari pt.deprecierea creantelor fata de partile afiliate 16.319.399 16.017.440
Sume neutilizate stornate 1.719.750 948.922
Creante depreciate pe parcursul perioadei 1.417.791 44.002
La 31 decembrie 16.017.440 15.112.520

Miscdrile ajustarilor pentru creante depreciate au fost incluse in ,,Ajustari de valoare pentru activele
circulante - net” in contul de profit si pierdere.

Miscarile aferente ajustarilor pentru deprecierea imprumuturilor acordate de Societate partilor afiliate
sunt dupa cum urmeaza:

La 31 12 2016 La 30 06 2017
La 1 ianuarie
Ajust.pt.deprec.imprumuturilor acordate partilor afiliate 8.602.108 8.724.774
Sume neutilizate stornate 2.594.447 245.804
Creante depreciate pe parcursul perioadei 2.717.113 -
La 31 decembrie 8.724.774 8.478.970

Miscarile ajustarilor pentru imprumuturi depreciate acordate partilor afiliate au fost incluse in ,,ajustari de
valoare pentru activele circulante, net” in contul de profit si pierdere.

Ajustarea deprecierilor pentru creante si imprumuturi catre partile afiliate sunt influentate de reevaluarea
creantelor si Imprumuturilor in valuta.

11 STOCURI
La 31 12 2016 La 30 06 2017

Materii prime si materiale consumabile 6.840.130 6.274.068
Active imobilizate detinute in vederea 10.904.234 10.372.107
Productia in curs de executie 1.962.964 1.962.964
Marfuri 45.845 102.671
Produse finite 332.192 332.192
Alte stocuri 146.262 129.990
Ajustari pentru depreciere stocuri (6.922.188) (6.845.208)
TOTAL 13.309.438 12.328.784

Compania a constituit in cursul anului de raportare ajustari de depreciere pentru stocuri cu miscare lenta sau
fara miscare 1n proportie de 50% pentru cele cu vechime intre 361-720 zile si 100% pentru cele cu vechime mai
mare de 720 zile.

In cursul anului 2014 societatea a inregistat transferul activului din categoria imobilizari corporale in cea de
active imobilizate detinute In vederea vanzarii (contul 311 "Active imobilizate detinute In vederea vanzarii"). La
imobilizarile corporale transferate in categoria activelor imobilizate detinute in vederea vanzarii care au fost
reevaluate, rezerva din reevaluare aferenta a ramas 1n sold urmand a se inchide iIn momentul vanzarii activului.

In cursul anului 2015 si 2016 o parte din aceste active imobilizate clasificate ca fiind detinute in vederea
vanzarii, au fost reclasificate ca active imobilizate destinate activitatii proprii, efectudndu-se astfel transferul din
ct.311 "Active imobilizate detinute in vederea vanzarii" in conturile de mijloace fixe din care au provenit initial
conform reglementarilor din IFRS 5.

In semestrul I 2017 s-au inregistrat iesiri din ct.311, ca urmare a unor tranzactii de vanzare, active
imobilizate detinute 1n vederea vanzarii in valoare de 352.127 lei.
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Dupa finalizarea contestatiilor la planul de reorganizare societatea va evidentia in contul 311 si revizui
periodic activele prevazute a fi valorificate in plan pe fiecare an in parte conform termenelor din planul de

reorganizare.

12 NUMERAR SI ECHIVALENTE DE NUMERAR

Numerar in casa

Conturi bancare
TOTAL

13 CAPITAL SOCIAL SI PRIME DE CAPITAL

La data de 30 06 2017

La 31 12 2016

La 30 06 2017

20.353 18.099
6.130.129 4.094.554
6.150.482 4.112.653

structura actionariatului societatii este urmatoarea:

Numir de actiuni

Procent detinere

Capital social

La 30 06 2017 (retratat)
Calburean Gheorghe 500.766.391 49,96% 70.428.821
Foraj Sonde SA Craiova 139.586.800 13,93% 19.631.776
Dafora Group SA Medias 76.435.688 7,63% 10.750.073
Alti actionari persoane fizice 225.652.087 22,51% 31.736.176
Alti actionari persoane juridice 59.882.328 5,97% 8.421.975
TOTAL 1.002.323.294 100,00% 140.968.822

La data de 30 06 2016

structura actionariatului societatii este urmatoarea:

Numir de actiuni

Procent detinere

Capital social

La 31 12 2016 (retratat)
Célburean Gheorghe 500.766.391 49,96% 70.428.821
Foraj Sonde SA Craiova 139.586.800 13,93% 19.631.776
Dafora Group SA Medias 76.435.688 7,63% 10.750.073
Alti actionari persoane fizice 225.652.087 22,51% 31.736.176
Alti actionari persoane juridice 59.882.328 5,97% 8.421.975
TOTAL 1.002.323.294 100,00% 140.968.822

La data de 30 06 2017

numarul total autorizat de actiuni este de
valoare nominald de 0,1 lei/actiune. Toate actiunile emise sunt platite In intregime.

1.002.323.294 buc. fiecare avand o

Diferenta dintre valoarea nominala si valoarea raportatd conform IFRS adoptate de Uniunea Europeana
consta in ajustari de hiperinflatie, care au fost inregistrate in conformitate cu IAS 29 , Raportarea financiara in
economiile hiperinflationiste” pana la 31 decembrie 2003.

14 CONTRACTE DE CONSTRUCTIE

Pozitia neta a contr.in curs de desfas.in bilantul contabil

Sume datorate de clienti pentru lucrari contractuale

Sume datorate clientilor pentru lucrari contractuale

TOTAL
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La 31 12 2016

La 30 06 2017

5.650.794 7.349.623
5.650.794 7.449.450

- (99.827)
5.650.794 7.349.623




Cu privire la contractele de constructii in derulare la 30.06.2017 sunt prezentate urmatoarele informatii:

- valoarea estimata totala a contractelor este de 60.649.030 lei;

- valoarea totala a costurilor realizate pana la 30.06.2017 este de 54.187.544 lei;

- valoarea totala a avansurilor primite de Societate este de 0 lei;

- valoarea totala a garantiilor de bund executie retinute este de 2.912.451 lei.

- valoarea venituri din productie in curs realizatd si nefacturata este de 6.592.433 lei.

- valoare venituri din ajustari provizion “venituri din constructii” in perioada de raportare este de -4.893.604 lei.

15 ALTE REZERVE

Rezerve legale

Impozit pe profit amanat de nat.rezervelor

Diferente val.justa active financ.disponibile pt.vanzare
Rezerve din reevaluarea terenurilor si cladirilor

Alte rezerve
TOTAL

16 FURNIZORI SI ALTE DATORII

Datorii comerciale

Garantii

Sume datorate clientilor pentru lucrari contractuale
Avansuri de la clienti

Sume datorate partilor afiliate (Nota 29)
Personal,asigurari sociale si alte impozite
Creditori diversi

TOTAL

Minus portiunea pe termen lung: datorii comerciale
Minus portiunea pe termen lung: garantii

Minus portiunea pe termen lung: avansuri de la clienti
Minus portiunea pe termen lung: sume datorate partilor
afiliate

Minus portiunea pe termen lung: personal,asigurari
sociale si alte impozite

Minus portiunea pe termen lung: creditori diversi

TOTAL

Portiunea curenta

La 31 12 2016

La 30 06 2017

2.854.945
(1.446.458)
186.552
8.853.811
46.034.024
56.482.874

2.854.945
(1.393.802)
326.571
8.384.695
46.034.024
56.206.434

La 31 12 2016

La 30 06 2017

156.251.779 158.633.010
8.787.478 8.636.483
19.522 21.155
15.680.503 17.880.593
20.329.127 24.059.154
920.152 1.008.947
201.988.562 210.239.342
(149.290.358) (148.237.454)
(8.117.809) (7.962.641)
(19.522) (21.155)

(12.098.684)

(12.088.889)

(16.754.217) (16.681.894)
(909.327) (900.000)
(187.189.918) (185.892.034)
14.798.643 24.347.308

Societatea are Inregistrate in evidenta extracontabild datoriile care trebuiesc achitate pe perioada planului de
reorganizare distinct de creantele inscrise in tabelul definitiv al creditorilor pentru care nu exista distribuiri in
planul de plati, care se va tine pe scadente si va determina o noud Impartire a datoriilor pe termen lung si termen

scurt.
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17 IMPRUMUTURI

Pe termen lung

Imprumuturi bancare pe termen lung
Datorii din contracte de leasing financiar
Imprumuturi de la partile afiliate (Nota 29)
TOTAL

Pe termen scurt
Imprumuturi bancare pe termen scurt
Datorii din contracte de leasing financiar

Imprumuturi de la partile afiliate (Nota 29)
TOTAL

Total imprumuturi

La 31 12 2016

La 30 06 2017

148.416.201 148.180.806
710.426 427.880
2.916.796 2.916.796
152.043.423 151.525.482
496.691 426.267
496.691 426.267

152.540.114

151.951.749

Societatea are Inregistrate in evidenta extracontabild datoriile care trebuiesc achitate pe perioada planului de
reorganizare distinct de creantele inscrise In tabelul definitiv al creditorilor pentru care nu exista distribuiri in
planul de plati, care se va tine pe scadente si va determina o noud impartire a datoriilor pe termen lung si termen

scurt.

(a) imprumuturi bancare

Imprumuturile bancare aveau inainte de intrarea in insolventi a DAFORA SA, scadenta maxima pani in
anul 2019 si rata dobanzii variabile legata de rata dobanzii Euribor sau Robor plus o marja.

Valoarea justa a imprumuturilor aproximeaza valoarea contabild a acestora. Impactul scontarii nu este

semnificativ, deoarece toate imprumuturile au rate ale dobanzii variabile.

(b) Datorii din contracte de leasing financiar

Datoriile din leasing financiar sunt garantate efectiv intrucat drepturile aferente activului inchiriat revin

locatorului in caz de neplata.

Soldul datoriilor din leasing financiar existente la data de 30.06.2017 se datoreaza achizitiondrii in leasing
in luna decembrie 2015 (dupa data intrdrii In insolventd) a trei generatoare CAT.

18 IMPOZIT PE PROFIT AMANAT

Analiza activelor si datoriilor privind impozitul pe profit amanat se prezinta dupa cum urmeaza:

Active privind impozitul aménat:
Act.priv.imp.amanat de recup.dupa mai mult de 12 luni
Act.priv.imp.amanat de recup.in termen de 12 luni

Datorii privind impozitul améanat:
Dat.priv.imp.améanat de recup.dupa mai mult de 12 luni
Dat.priv.imp.amanat de recup.in termen de 12 luni

Impozitul améanat activ / (datorie) - net
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La 31 12 2016

La 30 06 2017

6.884.274

6.884.274

6.554.869

6.554.869

La 31 12 2016

La 30 06 2017

4.808.387 4.411.352
4.808.387 4.411.352
2.075.887 2.143.517




Modificarea bruta aferentd impozitului pe profit améanat este urmatoarea:

La 31 12 2016 La 30 06 2017
La 1 ianuarie (4.184.919) (2.075.887)
Situatia rezultatului global (inregistrat)/creditat 1.969.811 (14.974)
Impozit pe profit amanat inclus direct in capitaluri 139.221 (52.655)
La 31 decembrie (2.075.887) (2.143.517)

Modificarea in active si datorii privind impozitul pe profit amanat in cursul anului, fara a lua in considerare
compensarea soldurilor aferente aceleiasi autoritati fiscale, este urmatoarea:

Dif. val.
Datorii privind Contracte Depreciere Deprecierea s tla ::c tive
impozitul amanat de aclc’elemtﬁ aferenta dif. tjinanc " TOTAL
(ct.4412.01) constructii din reeval. - Q1SP-
pt.vanz.
La 31 12 2015 - 4.129.422 1.286.595 20.643 5.436.659

Inregistrat / creditat in
situatia rezult.global in - (767.492) 130.015 9.206 (628.271)
anul precedent

La 31 12 2016 - 3.361.930 1.416.610 29.848 4.808.388

Inregistrat / creditat in
situatia rezult.global in - (344.379) (75.059) 22.403 (397.034)
perioada de raportare

La 30 06 2017 - 3.017.551 1.341.551 52.251 4.411.352

Impozitul pe profit amanat — activ este recunoscut cu privire la pierderile fiscale reportate in masura in care
este probabild realizarea beneficiului fiscal aferent din profitul impozabil viitor. Pierderea fiscala poate fi
reportatd contra unui venit impozabil viitor, putand fi recuperata pe o perioada de 7 ani.

Active privind Contracte .
. . A .. Pierdere
impozitul amanat de Provizioane fiscal - TOTAL
(ct.4412.02) constructii
La 31 12 2015 - (9.621.578) - - (9.621.578)

Inregistrat / creditat in
situatia rezult.global in - 2.737.304 - - 2.737.304
anul precedent

La 31 12 2016 - (6.884.274) - - (6.884.274)
Inregistrat / creditat in
situatia rezult.global in - 329.405 - - 329.405
perioada de raportare

La 30 06 2017 - (6.554.869) - - (6.554.869)
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19 PROVIZIOANE PENTRU OBLIGATII SI CHELTUIELI

Proviz. . Proviz.
t Proviz. Proviz t
Proviz. p ¢ pt. ¢ ) P ‘d"
pentru profecte garantii Pt conceaut. TOTAL
. cu marja beneficiile neefect. si
litigii . acordate .
negativa R angaj. alte
clientilor e e
conform ’ obligatii
La 31 12 2016 - 924.728 2.133.088 160.993 958.325 3.252.406
Inregistrat/(creditat) in
contul de profit / pierdere:
-Provizioane suplimentare - - 350.321 37.592 - 387.913
- Utilizate in timpul (924.728) (3.334) (3.907) (356.344) (363.586)
anului
La 30 06 2017 - - 2.480.075 194.678 601.981 3.276.733

(a) Provizioane pentru garantii

Societatea a recunoscut ajustari de valoare pentru proiectele in derulare conform IAS 11. Pe baza
contractelor incheiate cu clientii, societatea acorda garantii de buna executie clientilor sai, de 5 — 10 % din
valoarea totala a lucrarilor de constructie facturate. Societatea a calculat:

- provizioane de 10% din valoarea garantiilor de buna executie, pentru a putea acoperi defectele pe perioada de
garantie, pana la receptia finald, avand in vedere faptul cd aceasta este cea mai buna estimare a costurilor
reparatiilor necesare;

- provizioane de 100% din valoarea garantiilor de buna executie, pentru garantiile de buna executie care se
estimeaza ca nu vor putea fi recuperate dupa expirarea perioadei de garantie.

(b) Concedii neefectuate

Provizionul pentru concedii neefectuate pe parcursul perioadei include cheltuielile cu salariile si toate
cheltuielile sociale aferente.

(c) Alte obligatii

Provizionul pentru litigii reprezintd 100% din valoarea unei amenzi aplicata de Consiliul Concurentei din
Romania, a fost reversat ca provizion iar suma a fost inregistrata ca datorie la bugetul statului. Se vor urma prin
intermediul departamentului juridic propriu si sub indrumarea administratorului judiciar caile de atac legale.

Provizionul pentru pensii i obligatii similare s-a calculat prin determinarea obligatiilor fata de salariati la
pensionare prin estimarea probabilitatii de a se pensiona din societate a fiecarui angajat, in functie de varsta, sex,
functie, salariu, vechime in munca, vechime in societate, ctc.

20 ALTE (PIERDERI)/CASTIGURI - net

La 30 06 2016 La 30 06 2017
Cheltuieli privind activele cedate (81.000) (935.914)
Venituri din vanzarea activelor 194.934 840.856
Alte (pierderi)/castiguri— net 113.934 (95.058)

O sumd semnificativa reprezentand alte venituri din exploatare provine din inceperea valorificarii activelor
non-core in urma promovarii acestora si publicarii pachetelor cu bunurile scoase la vanzare, conform strategiei de
valorificare a activelor, parte a planului de reorganizare.

Astfel, valoarea de inventar a bunurilor valorificate este de 5.120.789 lei, avand o valoare amortizata de
4.188.274 lei, valoarea de vanzare a acestora fiind de 840.856 lei.
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21 ALTE VENITURI

Alte venituri din exploatare
Venituri din subventii
Venituri din sconturi primite

La 30 06 2016

La 30 06 2017

958.506

958.506

1.362.278

1.362.278

La cresterea veniturilor de altd natura decat cele generate de activitatea principala o influenta a avut-o
scoaterea din evidentd a unor furnizori a caror creanta a fost modificatd sau eliminatd ca urmare a inregistrarii
tabelului definitiv al creantelor, pentru care existau sume reciproc datorate, in valoare de 1.167.260 lei.

22 ALTE CHELTUIELI
La 30 06 2016 La 30 06 2017
Energie electrica, incalzire si apa (928.768) (945.808)
Alte impozite, taxe si cheltuieli similare (245.598) (481.135)
Despagubiri, amenzi §i penalizari (416.902) (330.409)
Alte cheltuieli de exploatare (302.922) (381.266)
(1.894.190) (2.138.617)

Cheltuielile mari cu energia au crescut datoritd faptului ca reprezinta o alternativa mai economica (acolo
unde beneficiarul si proiectul permite)decat varianta termicd cu motorina, aceasta din urma generand si o iesire de
cash imediata.

La pozitia Despdgubiri, amenzi si penalizari ponderea cea mai mare o reprezintd valoarea echipamentelor
pierdute 1n subteran in timpul operatiunilor de foraj.

23 CHELTUIELI AFERENTE BENEFICIILOR ANGAJATILOR

CHELTUIELI La 30 06 2016 La 30 06 2017
Salarii si indemnizatii (4.826.019) (8.163.156)
Cheltuieli cu asigurari sociale (1.309.820) (2.326.070)
(6.135.839) (10.489.226)
NUMAR MEDIU DE ANGAJATI La 30 06 2016 La 30 06 2017
Numar de angajati 222,08 310,25

24 VENITURI SI CHELTUIELI FINANCIARE

Cheltuieli financiare La 30 06 2016 La 30 06 2017

Cheltuieli cu dobanda: (24.950) (23.620)
- Imprumuturi bancare - -
- Obligatii din contracte de leasing financiar (24.950) (23.620)

- Alte cheltuieli privind dobanzile - -
Castiguri/(pierderi) nete din schimb valutar aferente

activitatilor de finantare (336.804) (1.110.677)
Alte cheltuieli financiare - -
Cheltuieli financiare (361.754) (1.134.297)
Venituri financiare La 30 06 2016 La 30 06 2017

Venituri din interese de participare - 136.944
Venituri din dobanzi: 3.476 2.367
- Venituri din dobdnzi la depozite bancare pe termen scurt 3.476 2.367

- Venituri din dobdnzi la imprumuturile acordate partilor
afiliate
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Alte venituri financiare
Venituri financiare

Alte castiguri (pierderi) financiare

Castiguri (pierderi) din proviz. pt. deprecierea imob.financiare
Cagstiguri (pierderi) din investitii financiare cedate
Alte céstiguri (pierderi) financiare - net

CHELTUIELI FINANCIARE NETE

25 CHELTUIELI CU IMPOZITUL PE PROFIT

Impozit curent:

- Impozit curent la profitul aferent anului
Impozit amanat (nota 18):

- Originea si stornarea diferentelor temporare
Cheltuiala/venitul cu impozitul pe profit

3.476

139.311

La 30 06 2016

La 30 06 2017

(358.278)

(994.986)

La 30 06 2016

La 30 06 2017

2.104.462
2.104.462

(14.974)
(14.974)

Impozitul pe profit al Societatii diferd de suma teoretica care ar rezulta daca s-ar utiliza rata aplicabila

profitului societatii astfel:

Profit/(pierdere) inainte de impozitare
Impozitul calculat la rata de impozitare

Efectele fiscale ale:

- Deduceri

- Venituri nesupuse impozitarii

- Alte sume asimilate veniturilor

- Cheltuieli nedeductibile fiscal

- Utilizarea de pierderi fiscale nerecuperate anterior
- Minus: Credit fiscal

Cheltuiala / Venitul cu impozitul pe profit

Profit impozabil / (pierdere fiscala)

26 REZULTATUL PE ACTIUNE

(a) De baza

La 30 06 2016

La 30 06 2017

(4.865.668) (9.791.485)
(778.507) (1.566.638)
(1.595.374) (3.397.396)
(19.768.669) -
294.078 892.651
10.239.143 8.747.469
(155.439.078) (228.539.675)
(2.104.462) 14.974
(173.240.031) (232.073.460)

Rezultatul de baza pe actiune este calculat prin impartirea profitului aferent actionarilor societatii la
numarul mediu ponderat al actiunilor ordinare aflate in emisiune in timpul anului, cu exceptia actiunilor ordinare

achizitionate de societate si pastrate ca actiuni de trezorerie (nota 13).

Rezultat aferent actionarilor societatii

Numarul mediu ponderat al actiunilor ordinare in curs
de emisiune (mii)
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La 31 12 2016

La 30 06 2017

(6.970.130)

1.002.323

(6,95)

(9.776.511)

1.002.323

9,75)




(b) Diluat

Rezultatul diluat pe actiune este calculat prin ajustarea numarului mediu ponderat al actiunilor existente
pentru a lua in considerare conversia tuturor actiunilor potential diluate. Societatea nu are datorii convertibile sau
optiuni de emisie de actiuni care pot fi transformate in actiuni comune care ar putea duce la ajustarea numarului
mediu ponderat al actiunilor.

Inanii 2016 si 2017 nu au fost platite dividende.

27 NUMERAR GENERAT DIN ACTIVITATILE DE EXPLOATARE

La 31 12 2016 La 30 06 2017

Profit/(pierdere) net (107.218.789) (9.776.511)
Ajustari pentru:

- Depreciere 6.000.367 2.767.912
- (Venit)/pierdere din vanzarea activelor fixe (nota 20) 3.271.493 95.058
- Venituri din dobanzi (7.324) (2.367)
- Cheltuiala cu dobanda 38.871 23.620
- Cheltuiala cu inregistrare tabel creditori final 92.586.957 (1.164.804)
- Impozit pe profit (nota 25) 1.969.811 (14.974)
- Ajustari de depreciere pentru stocuri §i creante (3.383.970) (1.158.381)
- Ajustari de depreciere pentru investitii in entitati

afiliate ) ]
- Provizioane pentru obligatii si cheltuieli (2.989.720) (900.401)
- Pierderi din schimbul valutar (516.518) 1.110.677
- Venituri din vanzarea activelor financiare - -
- Pierderi din creante 4.423.998 29.959
P.roﬁt operational inainte de modificarile capitalului (5.824.823) (8.990.212)
circulant

Modificari ale capital circulant: 8.382.694 7.749.112
- Stocuri 897.740 980.655
- Creante comerciale si alte creante (681.573) (1.195.666)
- Datorii comerciale si alte datorii 8.166.527 7.964.123
Numerar generat din exploatare 2.557.871 (1.241.099)

28 CONTINGENTE

Societatea are datorii contingente cu privire la litigiile rezultate din activitatea obignuita. Nu se anticipeaza

alte datorii semnificative rezultate din datoriile contingente.

(a) Litigii

Societatea este obiectul unui numar de actiuni in instanta rezultate in cursul normal al desfasurarii
activitatii. Conducerea societatii considera ca aceste actiuni nu vor avea un efect advers semnificativ asupra
rezultatelor economice si a pozitiei financiare a societatii, cu exceptia celor prezentate in aceste situatii financiare.

(b) Impozitare

Sistemul de impozitare din Romania a suferit multiple modificari in ultimii ani si este intr-o faza de
adaptare la jurisprudenta Uniunii Europene. Ca urmare, inca exista interpretari diferite ale legislatiei fiscale. In
anumite situatii, autoritdtile fiscale pot trata in mod diferit anumite aspecte, procedand la calcularea unor impozite
si taxe suplimentare si a dobanzilor si penalitatilor de intarziere aferente (in prezent nivelul dobanzii este de
0,02% pentru fiecare zi de intarziere iar nivelul penalitatii de intarziere este de 0,01% pentru fiecare zi de
intarziere). In Romania, exercitiul fiscal rimane deschis pentru verificare fiscald timp de 5 ani. Conducerea
societatii considera ca obligatiile fiscale incluse in aceste situatii financiare sunt adecvate.



(c) Pretul de transfer

Legislatia fiscald din Romania include principiul ,,valorii de piata”, conform caruia tranzactiile intre partile
afiliate trebuie sa se desfasoare la valoarea de piata. Contribuabilii locali care desfasoara tranzactii cu parti afiliate
trebuie sa Intocmeasca si sd puna la dispozitia autoritatilor fiscale din Romania, la cererea scrisa a acestora,
dosarul de documentare a preturilor de transfer.

Neprezentarea dosarului de documentare a preturilor de transfer sau prezentarea unui dosar incomplet poate
duce la aplicarea de penalitati pentru neconformitate; in plus fatd de continutul dosarului de documentare a
preturilor de transfer, autoritatile fiscale pot interpreta tranzactiile si circumstantele diferit de interpretarea
conducerii §i, ca urmare, pot impune obligatii fiscale suplimentare rezultate din ajustarea preturilor de transfer.
Conducerea societatii considera ca nu va suferi pierderi in cazul unui control fiscal pentru verificarea preturilor de
transfer. Cu toate acestea, impactul interpretarilor diferite ale autoritatilor fiscale nu poate fi estimat in mod
credibil. Acesta poate fi semnificativ pentru pozitia financiara si/ sau pentru operatiunile societatii.

Cu sprijinul unei firme de consultanta din domeniu, SC DAFORA SA a intocmit dosarul preturilor de
transfer pentru perioada 2010-2015. Pentru anul 2016, conform reglementarilor legale in vigoare, societatea fiind
incadrata ca si contribuabil mic are obligatia Intocmirii si prezentdrii dosarului preturilor de transfer numai la
solicitarea organului fiscal, in cadrul unei actiuni de inspectie fiscal.

(d) Criza financiara

Volatilitatea recenti a pietelor financiare internationale si roménesti:

Actuala criza globala de lichiditati care a inceput la jumatatea anului 2007 a avut ca rezultat, printre altele,
un nivel scazut al finantarii pietei de capital, niveluri scazute de lichiditate in sectorul bancar si, ocazional, rate
mai mari la imprumuturile interbancare si o volatilitate foarte ridicati a burselor de valori. In prezent, intregul
impact al actualei crize financiare este imposibil de anticipat i de prevenit in totalitate.

Conducerea nu poate estima in mod fiabil efectele asupra pozitiei financiare a Societatii a scaderii in
continuare a lichiditatii pietelor financiare si a cresterii volatilitatii cursului de schimb al monedei nationale si a
indicilor pietelor de capital. Conducerea considera cd a luat toate masurile necesare pentru a asigura continuitatea
Societatii in conditiile actuale.

Impactul asupra lichiditatii

Volumul finantdrilor din economie s-a redus semnificativ in ultima vreme. Aceasta poate afecta capacitatea
societatii de a obtine noi imprumuturi si/sau de a refinanta imprumuturile existente in termeni si conditii similare
cu finantarile precedente.

Impactul asupra clientilor/ imprumutatorilor

Clientii si alti debitori ai societatii pot fi afectati de conditiile de piata, ceea ce poate afecta capacitatea
acestora de a rambursa sumele datorate. Aceasta poate avea impact si asupra previziunilor conducerii Societatii
cu privire la fluxurile de numerar si asupra evaluarii deprecierii activelor financiare si nefinanciare. in masura in
care existd informatii disponibile, conducerea a reflectat in mod adecvat estimarile revizuite ale fluxurilor de
numerar viitoare in evaluarea deprecierii.

(e) Angajamente

Garantii

Ladatade 30 06 2017 societatea avea emise scrisori de garantie in favoarea unor terte parti in valoare
de 3.344.626 lei (la 31 12 2016 valoarea era de: 684.951 lei). In cazul in care Societatea nu isi
indeplineste obligatiile contractuale aceste scrisori se transforma in datorii.
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29 TRANZACTII CU PARTI AFILIATE
S-au efectuat urmatoarele tranzactii cu partile afiliate:
(a) Vanzari de bunuri si servicii

La 31 12 2016

La 30 06 2017

Entitati asociate

- Vanzari de bunuri 428
- Vanzari de servicii 45.742
- Vanzari de active fixe -
Entitéti sub control comun

- Vanzari de bunuri 2.606
- Vanzari de servicii 567.371
- Vanzari de active fixe 88.004

40.807

1.274
222.979
(6.774)

Vanzarile de servicii sunt negociate cu tertii pe o baza cost-plus, care permite o marja ce variaza de la 5% la 10%.

(b) Achizitii de bunuri si servicii

La 31 12 2016

La 30 06 2017

Entitati asociate
- Achizitii de bunuri -

- Achizitii de servicii 698.878
- Achizitii de active fixe -
Entit:iti sub control comun

- Achizitii de bunuri 133.258
- Achizitii de servicii 6.477.433

- Achizitii de active fixe -

(c) Compensatii acordate personalului — cheie din conducere

388.688

86.374
4.432.424

Personalul-cheie din conducere include directori (executivi, neexecutivi si administratori), membri ai Comitetului

Executiv.

La 31 12 2016

La 30 06 2017

Salarii si plati 1.752.680

(d) Solduri la sfarsit de an rezultate din vanzari /cumparari de bunuri/servicii

La 31 12 2016

914.041

La 30 06 2017

Entitati asociate
- Creante de la partile afiliate 16.094.729
- Avansuri acordate partilor afiliate -

Entititi sub control comun
- Creante de la partile afiliate 274.612
- Avansuri acordate partilor afiliate -
- Sume datorate de la partile afiliate pentru lucrari
contractuale

16.369.341

15.186.488

222.276

15.408.763
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Entitati asociate
- Datorii catre parti afiliate
- Avansuri acordate de partile afiliate

Entititi sub control comun
- Datorii catre parti afiliate
- Avansuri acordate de partile afiliate

La 31 12 2016

La 30 06 2017

12.263.469

3.417.033

15.680.502

12.647.862

5.232.731

17.880.593

Creantele nu sunt garantate si nu poarta dobanda. Ajustarile pentru creante de la partile afiliate sunt

prezentate in nota 10.

Datoriile catre partile afiliate rezulta, in principal, din tranzactii de achizitie. Datoriile nu poartd dobanda.

(e) iImprumuturi citre pirti afiliate

Imprumuturi catre entitatile asociate
Imprumuturi catre entitatile detinute sub control comun

La 31 12 2016

La 30 06 2017

6.312.807
2.411.967
8.724.774

6.067.003
2.411.967
8.478.970

Imprumuturile catre entitatile asociate au fost scadente intr-un an si au fost renegociate. Au o rati a
dobanzii egald cu rata dobanzii de referintd comunicata de Banca Nationala a Romaniei.

® imprumuturi de la partile afiliate

Persoana care detine controlul
Entitati sub control comun

La 31 12 2016

La 30 06 2017

1.291.174

1.625.622

2.916.796

1.291.174
1.625.622
2.916.796

Imprumuturile catre entititile asociate au avut scadente sub un an si au fost renegociate de-a
lungul timpului avand o ratd a dobanzii egala cu rata dobanzii de referintd comunicatd de BNR, iar la
momentul prezentei raportari aceste Tmprumuturi sunt provizionate 100%, fara a se mai calcula dobanzi
(acestea fiind societati aflate in procedura de faliment).

30 EVENIMENTE ULTERIOARE PERIOADEI DE RAPORTARE

In perioada de raportare nu au existat modificari privind drepturile detinatorilor de valori mobiliare

emise de societatea comerciala.

In conformitate cu prevederile art.81 din Legea nr.85/2014, incepand cu data de 19.06.2015 si
pana la data confirmarii planului de reorganizare, actiunile emise de cédtre Dafora SA sunt suspendate de

la tranzactionarea pe BVB.

La data Intocmirii Situatiilor Financiare, Dafora SA se afla in perioada de reorganizare din cadrul
procedurii generale de insolventa a societatii deschise la data de 19.06.2015, in dosarul nr.1747/85/2015 aflat pe
rolul Tribunalului Sibiu. in cadrul procedurii de insolvent s-a procedat la evaluarea intregului patrimoniu al

societdtii, raportul de evaluare fiind emis si depus la dosarul cauzei.

In conformitate cu prevederile Legii nr.85/2014 privind procedurile de prevenire a insolventei si de
insolventd, administratorul judiciar CITR Filiala Cluj SPRL a intocmit Tabelul definitiv al creantelor, care a fost
publicat in Buletinul Procedurilor de Insolventa nr.22312 din 07 decembrie 2016.
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In vederea continudrii activitatii administratorul judiciar CITR Filiala Cluj SPRL a depus in data de
09.12.2016 la dosarul cauzei Planul de reorganizare a activitatii societatii, acesta fiind aprobat de catre Adunarea
Creditorilor Dafora SA din data de 30.12.2016, conform Procesului verbal de sedinta nr.992/30.12.2016 cu votul
a 4 din cele 5 categorii de creante, publicat in Buletinul Procedurilor de Insolventa nr.105/04.01.2017.

Planul de reorganizare a activitatii a fost confirmat prin Sentinta Civila nr.250/30.03.2017 pronuntata de
Tribunalul Sibiu in dosarul nr.1747/85/2015. Planul de reorganizare a activitatii este implementat, In conditiile
legii, sub supravegherea administratorului judiciar si a judecatorului sindic.
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Sediu secundar: 551010 Medias, Str. Garii, nr. 17

Jud. Sibiu, ROMANIA S.C. DAFORA S.A.

Sediu social: 551002, Medias, P-ta Regele Ferdinand I, nr. 15 Nr. inreg. Reg. Com. J32/8/1995
Jud. Sibiu, ROMANIA CUI: RO 7203436
Cont: RO80 BTRL 0580 1202 A581 28XX Tel : +40-269 844 507
Banca Transilvania MEDIAS Fax : +40-269 841 726
Capital social subscris si varsat: 100.232.329,40 lei office@dafora.ro; www.dafora.ro

DECLARATIA PERSOANELOR RESPONSABILE

S-au Intocmit situatiile financiare individuale aheila 30.06.2017 pentru:

Entitate: S.C. DAFORA SA.

Judeul: 32-SIBIU

Adresa: Medias str. P-a Regele Ferdinand | nr.15

Nr. din registrul comeului: J 32/ 8/ 1995

Forma de proprietate: 35 -Societate comer ciala cu raspundere limitata

Activitate prepondereat CAEN 1910 Activitati de servicii anexe extracTiel
petrolului s gazelor naturale
Cod de identificare fiscal RO 7203436

Gheorghe Calburean in calitate de Administrator special al S.C. DAFDB.A. si
Gaidarji Sela reprezentant legal al S.C. Stela Cont S.R.L.,tates servicii de contabilitate,
membi a CECCAR, inregistratsub nr.110,si asuni raspunderea pentru intocmirea sitiiar
financiare individuale la 30.06.20%i7confirma ca:

a) Situatiile financiare individuale la 30.06.2017as-intocmit in conformitate cu
Legea contabilitii nr. 82/1991 republicétsi cu prevederile pentru aprobarea
Reglementrilor contabile conforme cu Standardele Inteiozale de Raportare
Financiad asa cum au fost adoptate de U.E.

b) Politicile contabile utilizate la Tntocmirea sitillatr financiare individuale anuale
sunt in conformitate cu regleménle contabile aplicabile.

c) Situatiile financiare individuale anuale ofey imagine fidel a poziiei financiare,
performanei financiare si a celorlalte informai referitoare la activitatea
defsgurat.

d) Persoana juridicisi desfisoari activitatea in condi de continuitate

Administrator special,
Gheorghe Calburean

Compartiment contabilitate,
Gaidarji Stela,

n numele

S.C. Stela Cont SRL



